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KEIČIAMA AMERIKOS STRATEGIJA AZIJOJE
BRATISLAVOS SPAUDIMO METINĖS

Dubčekas tebegiiw savo reformas
PRAGA. — Čekoslovakijos komunistų laikraštis Rude Pravo, 

prisimindamas Bratislavos suvažiavimą, kuriame prieš metus so­
vietų, rytų vokiečių, lenkų, vengrų ir bulgarų vadai grasino čeko- 
s’ovakams ir reikalavo sustabdyti pradėtas Čekoslovakijoje re­
formas, rašo, kad tuometiniai čekų vadai klydę, nepaklausydami 
“leniniško kantrumo ir tolerancijos balso”, ateinančio iš broliškų 
partijų. Tie vadai nuslėpę nuo “broliškų partijų” informaciją ir 
drąsinę priešsovietinius šmeižtus namie. Čekoslovakijos vadai ne­
supratę Bratislavos susirinkimo reikšmės ir net po jo bandę tęsti 
rizikingą žaidimą. Jie ieškoję populiarumo namie ir su malonumu 
sveikinę savo “dievinimą”.

šitaip partijos laikraštis ra­
šo apie pernykščią partijos va­
dą Dubčeką.

Londono savaitraštis “The 
Sunday Times” įsidėjo ameri­
kietės žurnalistės Daniellės Hu- 
nebelle pirmąjį po Čekoslovaki­
jos invazijos ir okupacijos pasi­
kalbėjimą su Aleksandru Dub- 
čeku.

žurnalistė pastebi, kad Dub­
čekas atrodo sveikas ir jėgų ku­
pinas. Jis kalbėjo apie savo sie­
kimą įgyvendinti “socializmą 
su žmonišku veidu” — decent­
ralizaciją, konkurencijos grąži­
nimą, vartotojo reikalų atsižvel­
gimą ir “žmoniškų santykių 
tarp partijos, valdžios ir visuo­
menės”.

Dubčekas griežtai nuginčijo, 
kad jis siekė savo reformas 
eksportuoti į kitus kraštus, pa­
reikšdamas, kad nemato reikalo 
keisti programą, kurią jis išdės­
tė savo kalboje Centro Komi­
teto posėdyje 1967 metų lapkri­
čio mėnesį.

“Ta programa — jis pabrėžė 
— tebėra pilnoje galioje. Pa­
grindinė politinė linija nėra 
pakeista. Ir kam ją keisti? Kas 
jau buvo, negalima ištrinti. Ne 
viskas taip eis, kaip tikėjomės. 
Dabar dirbame kitokiose sąly­
gose. Tačiau pažanga eina spi­
rale visą laiką aukštyn, žmo­
nių bendruomenės vystymasis 
negali eiti atgal. Kaip Federa­
linio Seimo pirmininkas tą, po­
litiką stengsiuos pravesti per 
legislatūrą”.

“Devynios dešimtys nuošim­
čių žmonių solidarizavo su mū­
sų humanistiškuoju socializmu. 
Argi partijos solidarumas kada 
nors buvo didesnis kaip per­
nai?” paklausė Dubčekas ašarų 
pilnomis akimis.

“Tikiu liaudies jėga. Tokiuo­
se išvystytuose kraštuose kaip 
mūsų, žmonės žino kaip galvo­
ti. Socialistinius tikslus paga­
liau paremia iš asmeninio įsiti­
kinimo. Kai kurie man įkalbi­
nėja, kad tai naivumas. Gali jie 
dabar kalbėti, neleidę man pa­
baigti. Bet gi nieko naivaus nė­
ra turėti solidarią masių para­
mą.”

“Nuo rugpiūčio mėnesio 
žmonės mane kritikuoja. Kal­
ba, kad padariau klaidą, kad ne­
pakankamai buvau ryžtingas. 
Tačiau niekas neatsistos mano 
akyse ir nepuls sausio mėnesio 
programos akcijos. Ji (progra­
ma) buvo priimta ne vien ko­
munistų, bet visų. Taigi ta po­
litika nebuvo naivi, o buvo rea­
listinė. Kalbant apie socializmą, 
pagaliau žmonės patys turi val­
dyti — jie negali būti valdymo

IŠ VISO PASAULIO

objektais”.
“Tamsta esate demokratas, 

ponas Dubčekai”, — pastebėjo 
amerikietė žurnalistė'.

“Taip”, atsakė jis, “tačiau
jei tektų kovoti su socializmo . metų gydymo 
priešais, aš kovosiu”.

JERUZALĖ. — Imigracija 
į šią valstybę didėja. Per pir­
muosius šių metų šešis mėne­
sius čia įsikūrė 16,214 asmenų. 
Pernai tuo pačiu laiku buvo 11,- 
433.

PARYŽIUS. — Prezidento 
Nixono krašto gynybos patarė­
jas Henry A. Kissinger atvyko 
į Prancūziją pasidalinti prezi­
dento kelionės įspūdžiais su val­
stybės galva.

BONA. — Krikščionių de­
mokratų partijos vadai pareiš­
kė, kad nenori koalicijos su de­
šiniųjų pažiūrų nacionalistine 
demokratų partija.

MASKVA. — Sovietų Są­
jungos laikraštis Sovetskaya 
Rossiya užpuolė* liberalinį žur­
nalą Novy Mir už partijai ne­
palankius straipsnius. Laikraš­
tis tvirtina, kad žurnalas iš­
kreipia teisybę.

LONDONAS. — Prieš tris 
metus Wilhelm Weiner nusipir­
ko paveikslą už $1.80. Dabar 
pasirodo, kad paveikslas gar­
saus tapytojo Goya ir yra ver­
tas $360,000.

HELSINKI.— Suomijos pre­
zidentas Urho-Kekkonen grįžo 
atgal į savo kraštą po penkių 
dienų atostogų Sovietų Sąjun­
goje.

MASKVA. — Rusų, lenkų, 
rytų vokiečių • ir čekoslovakų 
oro jėgos pabaigė 11 dienų pra­
timus virš Varšuvos sutarties 
valstybių.

NEW DELHI. —.Indijos val­
džiai teko siųsti kariuomenės 
dalinius į Kohimą, Nagaland 
malšinti kiniečių kurstytus su­
kilėlius.

SANTIAGO. — Čilėje įvyko 
vidutinio stiprumo žemės dre­
bėjimas, kuris buvo jaučiamas 
310 mylių plote. Padarė mažai 
nuostolių.

BELFAST. — Vėl vyko su­
sirėmimas tarp katalikų mažu­
mos ir protestantų daugumos 
šiaurinėj Airijoj. Riaušėse buvo 
sužeista virš 100 asmenų.

JOHANNESBURG. — Astro­
nauto Michael Collins nusiskun­
dimas, jog jis buvo vienintelis 
žmogus negalėjęs matyti savo 
kolegų nusileidimo ant Mėnu­
lio nėra pilnai teisus. Komu­
nistinė Kinija ir Pietų Afrika 
taip pat nieko nematė — tuose 
kraštuose nėra televizijų.

NEW DELHI. — Vyriausia 
Indijos ministerė Indira Gan­
dhi atgal kirto savo kritikams, 
kurie apkaltino ją' diktatore ir 
komunistų rėmėja. Ji sakė, kad 
tie asmenys yra neteisingi ir 
“atsiskyrę nuo žmonių bei jų 
pageidavimų”.

VENGRIJA. — čia vaikų al­
koholizmas sudaro nemažą pro­
blemą. Laikraštis Magyar Hir- 
lap praneša, jog per pusantrų 

centrai priėmė 
virš 4,300 pasigėrusių vaikų.

Amerikos vėliava ir astronautu Neil Armstrongo ir Edwino Aldrino pėdos Mėnulyje. Vėliava 
lyg plevėsuoja, tačiau ją ištemptą laiko speciali spyruoklė, nes Mėnulyje nėra atmosferos ir vėjo.

BUS LAIKOMASI ĮSIPAREIGOJIMU, 
TAČIAU VENGIAMA DARYTI NAUJUS

WASHJNGTONAS. — Vakar ir šiandien przeidentas Nixo- 
nas posėdžiauja Camp David vietovėje su savo ministeriais ir pa­
tarėjais. Pirmadienį jis dvi valandas kalbėjosi su 22 kongreso va­
dais, komitetų pirmininkais, o penktadienį jis pasakys kalbą į 
Amerikos gyventojus. Visų tų pasitarimų ir kalbos tema — Ame­
rikos nauja politika Azijoje. Vietnamo karas parodė, kad dabar­
tinėse sąlygose Amerika negali įsivelti į ilgus ir daug nuostolių 
nešančius karus Azijoje. Ypač, kada tie karai vedami “surišto­
mis rankomis”, nenorint išprovokuoti pasaulinio, totalinio karo su 
komunistinėmis galybėmis. Amerika per penkeris metus sumušė 
galingą Japoniją, tačiau Vietname jau nuo 1961 metų negali nu­
galėti komunistų.

jus paleido tris
amerikiečius

HONG KONGAS. — šiaurės 
Vietnamas jau liepos 4 dieną 
paskelbė paleisiąs tris ameri­
kiečius belaisvius, Amerikos 
nepriklausomybės dienos proga. 
Hanojus tik reikalavo, kad pa- 
leidžimųjų atsiimti atvyktų 
amerikiečiai, kurie kovoja prieš 
karą Vietname. Grupė tokių 
“pacifistų” liepos 18 atvyko į 
Hanojų ir, galimas daiktas, pa­
dėjo Hanojaus pareigūnams iš­
rinkti paleidžiamus amerikie­
čius.

Prezidentas kongreso atsto­
vams nurodė, kad jo naujoje 
politikoje Amerika bandys lai-
kytis senų įsipareigojimų, bet 
vengs daryti naujus. Azijos vai-

ATĖJO KENNEDŽIŲ EROS SUTEMOS
Praeitą savaitgalį buvo paskelbti Gallup apklausinėjimo re­

zultatai, parodę, kad senatoriaus Edwardo M. Kennedy populiaru­
mas po nelaimės, kurioje jo kompanijonė Miss Mary Jo Kopechne 
žuvo, yra žymiai kritęs. Apklausinėti buvo 1,419 asmenų trijuose 
šimtuose atskirų vietų. Apklausinėjimas buvo padarytas savaitei 
praėjus po liepos 18 dienos, sekančią dieną po sen. Kennedy tele­
vizijos kalbos, kurioje jis pats savais žodžiais nupasakojo savo 
nelaimę. ,

Per apklausinėjimą nepap­
rastai palankiai apie sen. Ken­
nedy pasisakė' 34 nuošimčiai, 
bet per ankstyvesnį apklausinė­
jimą, pravestą kovo mėnesį, 
taip pat nepaprastai palankiai 
buvo pasisakę 49 nuošimčiai. 
Iš kitos pusės, nepaprastai ne­
palankiai apie sen. Kennedy per 
kovo mėn. apklausinėjimą pasi­
sakė tik 4 nuošimčiai, o dabar 
šitaip pasisakė 11 nuošimčių.

Palankiai ir nepalankiai nusi­
stačiusių nuomones galima gru­
puoti į sekančias dvi:

1) “Senatorius Kennedy yra 
žmogus kaip ir mes. visi, žmo­
nės yra linkę iš visuomenės fi­
gūrų perdaug reikalauti”.

2) “Dėl viso to biznio labai 
daug klausimų tebėra neatsaky­
tų. Pinigai jam pagelbėjo —jei 
jis būtų buvęs mažesnių ištek­
lių žmogus, jis šiandien būtų 
tikroje bėdoje”.

Bendrai žmonės ir politikoje 
dažnai vadovaujasi sentimen­
tais. Prisimenant Kennedžių 
šeimą, kiekvienas pagalvoja 
apie tą šeimą persekiojančias 
tragedijas, širdies smūgis tėvą 
prieš aštuonetą metų padarė ne­
byliu. Iš devynių vaikų vienas 
mirė didvyrio mirtimi pasauli­
niame kare, duktė žuvo lėktuvo 
nelaimėje, du sūnūs — prezi­
dentas ir senatorius buvo nužu­
dyti politinių žudikų, kita duktė 
yra nepilnaprotė, iš kurios ir 
jos vaikai dar kūdikiais būdami 
buvo atimti. Dėlto galimas dai­
ktas, kad publika, ypač jo pa­

ties Massachusetts valstijoje 
būtų linkusi pamiršti sen. Ed­
wardo Kennedy vėliausią trage­
diją, kaip kad ji pamiršo, kad 
jis buvo pašalintas iš Harvardo 
universiteto už sukčiavimą. Ta­
čiau politika nieko nepamiršta 
ir visi tie “neatsakyti klausi­
mai”, beabejo, bus vėl ir daug 
garsiau iškelti, kur tik šis vyras 
bandys kandidatuoti.

“Sen. Edward M. Kennedy 
(D. Mass.) praeitą ketvirtadie­
nį grįžo į Senatą, “liūdnesnis ir 
išmintingesnis”, — rašo žino­
masis Washington© kolumnis- 
tas Walter Trohan straipsnyje 
“Kennedžių era JAV politikoje 
baigėsi”, — bet jis vargiai pa­
sidarė patrauklesnis, kadangi 
jam pasisekė išsigelbėti iš savo 
automobilio ant Pouch Pond til­
to, kuomet jo jauna moteris žu­
vo. Yra kitas tiltas, kurio Ken­
nedy greičiausiai nepraeis ir 
tas tiltas yra kelyje į demo­
kratų prezidento kandidatų no­
minacijas 1972 metais . . . Dau­
gumas politinių stebėtojų sutin­
ka, kad Kennedžių era baigėsi”.

. CHICAGO. — Buvo atrasta 
keistai ūžianti ir tiksinti dėžė 
autobuso stoty. Skubiai pašau­
kti policijos ir bombų specialis­
tų daliniai atrado viduj bateri- 
jinę lėlę, kuri sakė: “Mama, ma­
ma”.

GENEVA. — Katalikų šelpi­
mo tarnyba praneša, kad vienas 
Biafrai gelbėjimo lėktuvas nu­
krito skrisdamas į Biafrą. Žu­
vo keturi kanadiečiai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

Vakar specialiu Tarptautinės 
Kontrolės Komisijos lėktuvu 
amerikiečiai pasiekė Tailandi- 
ją. Paleisti yra aviacijos ka­
pitonas W. L. Rumble iš Kali­
fornijos, karo laivyno lakūnas, 
leitenantas R. F. Frishman ir 
jūreivis D. B. Hegdahl. Pasta­
rasis pakliuvo į komunistų ran­
kas, iškritęs iš karo laivo “Can­
berra”. Jam pavyko išplaukti į 
krantą, tačiau čia jis pateko 
vietnamiečiams į rankas.

♦ Vakar Argentinos ir Čilės 
lėktuvai ieškojo Andų kalnuose 
dingusio keleivinio lėktuvo su 
16 keleivių. Jis dingo audringa­
me ore. Lėktuvas skrido iš San­
tiago į Buenos Aires.

♦New Yorko senatorius Goo- 
del pasiūlė uždrausti gaminti 
raketas ir artilerijos sviedinius, 
kurie galėtų nešioti nuodingas 
dujas ar bakterijas. Jis pareiš­
kė, kad Amerika turinti pakan­
kamai ginklų ir naujų jai nerei­
kia, nors kiti jų ir turėtų. Sena­
torius kalbėjo: “Jei kas praneš­
tų mūsų žvalgybai, kad sovie­
tai išleidžia bilijoną rublių pa­
siųsti žmogų į pragarą, tai, tik­
riausiai, atsirastų politikas, ku­
ris siūlytų Amerikai išleisti du 
bilijonus, kad amerikietis galė­
tų ten nuvykti pirmas.”

♦ Iš komunistinės Kinijos į 
Hong Kongą penkiais laiveliais 
pabėgo 51 asmuo — žvejai su 
šeimomis.

♦ Amerika jau kuris laikas 
vedanti slaptas derybas su šiau­
rės Vietnamu ir siūlanti palei­
sti 10 vietnamiečių žvejų, pate­
kusių į Amerikos karo laivyno 
nelaisvę.

Šienligės sezonas
Abbot laboratorijų bendra­

darbis Larry Crail pasakė, kad 
šienligė, kuria daugelis jautrių

1981 m. būsim Marse
NASA administratorius Dr. 

Thomas Paine kalbėdamas Los 
Angeles užtikrino, kad žmo­
gaus iškėlimas į Marso planetą 
jau gali būti įvykdytas iki 1981 
metų, žinoma, tos programos 
įvykdymas priklausysiąs nuo 
to ar ir kiek Amerikos publika 
skirs lėšų.

“Erdvėlaivio įgula galėtų iš­
skristi į Marsą 1981 metų rug­
sėjo mėnesį, ten pabūti trejetą 
mėnesių ir pro Veneros planetą 
grįžti į Žemę, pasakė Paine.

žmonių vidurvasariais suserga, 
jau pradeda plėstis Chicagos 
mieste, ypač šiaurėje, šienligė 
gaunama, kai į nosies šnerves 
patenka daug žolių žiedų dulke­
lių, kurios sukelia nosies niežtė­
jimą, ašarojimą, čiaudėjimą ir 
dažnai galvos skaudėjimą, kaip 
tikra pikta sloga, šiemet dėl 
drėgnos vasaros piktžolės labai 
vešliai išbujojo, tad numatoma, 
kad šienligė bus ypatingai aštri. 
Vienintelis vaistas nuo šienligės 
yra nuo jos pabėgti, išvažiuo­
jant ten, kur augalų dulkių, ore 
nėra.

Šiandien Rumunijos 
partijos kongresas

BUKAREŠTAS. — Trečia­
dienį prasideda Rumunijos ko­
munistų partijos kongresas. 
Bukarešte pranyko visos Ame­
rikos vėliavos, kuriomis buvo iš-

stybėms bus duodama ekonomi­
nė ir karinė parama, bet Ameri­
ka vengs siųsti į pagalbą savo 
kareivius. Kongreso nariai 
klausinėjo prezidentą: Kaip bus 
su Tailandija ir jai duotais pa­
sižadėjimais. Tailandija karei­
vių neprašo, nors komunistų 
spaudimas didėja ir tame kraš­
te. Tailandijoje yra svarbios 
Amerikos aviacijos bazės. Ma­
noma, kad jos ten liks ir po 
Vietnamo karo.

Tailandijos, Filipinų ir Indo­
nezijos vyriausybės tikisi ir 
laukia iš Amerikos paramos 
ginklais. Jos pačios galvoja su­
sitvarkyti su komunistų vidaus 
bandymais pagriebti valdžią. 
Tačiau bet koks didesnis Kini­
jos spaudimas iš šalies pastaty­
tų tų kraštų saugumą į pavojų. 
Azijos kraštai dar daug metų 
neturės pakankamai stiprių ka­
rinių santarvių, kurios galėtų 
priešintis bendromis jėgomis 
politiniam ar kariniam Kinijos 
spaudimui, čia dar reikės Ame­
rikos garantijų.

Religinės kovos 
šiaurinėj Airijoj

BELFASTAS. — šiaurinės 
Airijos ministerial skubiai nu­
traukė atostogas ir susirinko 
nepaprasto posėdžio. Ekumeni­
nė dvasia, prasidėjusi paskuti­
niame Vatikano suvažiavime, 
labai mažai tepalietė Airijos 
protestantus ir katalikus. Prie­
šingai, tokių kruvinų susirėmi­
mų jau nebuvo 34 metai.

Protestantų gaujos veržiasi j 
katalikų gyvenamus rajonus. 
Deginami namai, plėšiami bu­
tai ir krautuvės. Katalikai atsi­
lygina tuo pačiu. Gatvėse daug 
automobilių buvo sudeginta ir 
panaudota barikadoms statyti. 
Gazolino bombos, plytos ir bu­
teliai sužeidė daug policininkų. 
Policija priversta slėptis šar­
vuotuose automobiliuose. Minis­
terial nutarė kol kas britų ka­
riuomenės nešaukti, tik mobili­
zuoti visą 3,000 policiją. Riau­
šės ir religinės kovos tęsiasi 
jau keturios dienos.

puoštos prezidento Nixono lan­
kymosi proga gatvės. Jų vieto­
je dabar kaba raudonos su kū­
ju ir piautuvu.

Prezidentas Nixonas papasa­
kojo kongreso vadams apie savo 
kelionę ir patarė jiems visiems 
dažnai lankytis už Geležinės 
Uždangos. Po Vietnamo karo 
užbaigimo būsią galima išplės­
ti Amerikos prekybą ir kitus 
ryšius su Rytų Europos kraš­
tais.

Rumunijoje dar neaiškios 
užsienio partijų delegacijos, ku­
rios žada atvykti į kongresą.

COPENHAGEN. —Daniškas 
lėktuvas su 88 keleiviais buvo 
sulaikytas Khartoum mieste, 
Sudane. Sudaniečiais įtarė, kad 
lėktuve yra žydų, kurie būtų 
skridę į Izraelį. Lėktuve buvo ir 
13 amerikiečių.

žinoma, kad Sovietų Sąjungai 
atstovaus tik antraeilės parti­
jos asmenybės. Jugoslavija 
siunčia trečią svarbumu komu­
nistą. Kinija ir Albanija nutarė 
visai nedalyvauti tame kongre­
se.
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B. MACEIKA

SOVKOMŲ AŠAROS DĖL TEISINGUMO
(Tęsinys)

Užsienyje nusikaltęs TSRS 
pilietis gali būti baudžiamas 
lik tuo atveju, jeigu SSKP bus 
Įsakiusi patraukti baudžiamo'- 
jon atsakomybėn arba atiduo­
ta teismui. Jeigu sovietinis pi­
lietis būdamas užsienyje pa­
les SSSR interesus neigiama 
Į rašine, 'jis būtinai bus nu­
baustas.

“Pagal Nepr. Lietuvos Baudž. 
Statutą, nusikaltimas turi a ti­
ekti šias sąlygas: pirmiausia 
turi būti Įstatymas draudžiąs 
4 darbą, antra — tas darbas 
turi būti atgrasinamas bausme 
ir trečia — darbas turi būti 
draudžiamas jo darymo metu. 
Ir dar sąlyga, kad draudžiamas 
darbas būti] padarytas toje vie­
toje, kur tas draudimas nusta­
tyta tvarka paskelbtas. Jeigu 
šių sąlygų nėra, tai nėra ir nu­
sikaltimo”.

Gerai žinome, kad lenkų 
okupacijos metu Vilniuje daug 
kas veikė prieš Nepr. Lietuvą. 
Kai 1939 metais dalis Vilnijos 
buvo grąžinta Nepr. Lietuvos 
valdžiai, daug tų, prieš Lie­
tuvą veikusių asmenų pasiliko 
Vilniuje ar net persikėlė i Kau- 
niją ar Žemaitiją, bet nė vie­
nas jų nebuvo nubaustas. Ko­
dėl? Todėl, kad lenkų oku­
puotos Lietuvos dalyje Nepr. 
Lietuvos įstatymai neveikė, o 
Lenkijos įstatymai to darbo 
nedraudė.

Nepriklausomoje Lietuvoje 
jokie Sovietijos Įstatymai iki 
1910 metų okupacijos neveikė 
ir gyventojai jų nežinojo — 
veikė savi Įstatymai, o ką po

okupacijos sovietai darė Lietu­
vos gyventojams? Suiminėjo, 
uždarinėjo kalėjimuose, trėmė, 
šaudė ir tt. Saugumo organams 
pareiškus, jog tuo metu, kai 
dar nebuvo Lietuvoje sovietų, 
jų Įstatymai neveikė ir jų nie­
kas nežinojo, atsakydavo: 
“SSSR Įstatymai visą laiką vei­
kią visame pasaulyje, o kas jų 
nežino, tai ne mūsų kaltė”.

Pas sovietus nusikaltimo są­
voka kitaip nusakyta:

“8 str.. . Nusikaltimu laiko­
ma Įstatymo numatyta pavo­
jinga visuomenei veikla (vei­
kimas arba neveikimas), ku­
ria kėsinamasi Į tarybinę visuo­
meninę ar valstybinę santvar­
ką, socialistinę ūkio sistemą, 
socialistinę nuosavybę, Į pilie­
čių asmenybę, politines, dar­
bines, turtines ir kitas jų tei­
ses, taip pat kitokia baudžia­
mojo Įstatymo numatyta pavo­
jinga veikla, kuria kėsinasi Į 
socialistinę teisėtvarką... ”
"LTSR Baudž. kodekse nu­

matyta bausti tik už piliečio 
turto grobimą: “146 str... 
Slaptas asmeninio piliečių, tur­
to pagrobimas (vagystė), —...” 
“146 str... Atviras asmeninio 
piliečių turto pagrobimas (at­
viroji vagystė)...” “151 str... 
Asmeninio piliečių turto ar tur­
tinės naudos gavimas apgaule 
arba piktnaudžiaujant pasiti­
kėjimu (sukčiavimas) — ...”

Kas važiuoją Į Sovietiją, tas 
rizikuoja savo asmens ir tur­
to neliečiamybe.

Kaip matėme iš 1 str. ir 8, 
kėsinimasis į komunistinę arba 
socialistinę santvarką baudžia-

Red. A. Pužauskas su Detroito Liet, organizacijų ats ovais ALTc kongreso proga, dalinasi mintimis bei pa­
siūlymais. Toliau ALTo pirmininkas inž. Eug. Bart.cus ir Detroito Organizacijų Centro P-kas K. Veikutis.

Foto A. Gaižutis
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Jau penkiolikti metai, kai Lituanus, leidžiamas anglų kalba, atlie­
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bių jis paštu pasiekia keturis kartus metuose.

Penkiolikos metų sukakties proga, esami ir būsimi Lituanus skai­
tytojai, atsiuntę 5 dol. prenumeratos čekį, kviečiami DOVANAI atsiim­
ti šampano bonką. čekius rašykite Lituanus vardu, P. O. Box 9318, 
Chicago, Ill. 60690. Gavę iš Jūsų pratęstą ar naują prenumeratą, tuoj 
pasiųsime šampano kortelę, kurią nemokamai iškelsite į šampaną 
vienoje iš devynių, kortelėje pažymėtų didžiųjų Kane Beverage krau­
tuvių Chicagoje. Dovana atsiimama su kortele asmeniškai.

Šs nepaprastas LITUANUS vajus baigiasi rugsėjo 1 d.

Visais klausimais prašome skambinti Chicagoje telefonu:

434-0706, Jonui Kučėnui,
LITUANUS reikalų vedėjui.

mas, o A. Bulota ir G. Feigel- 
sonas rėkia:

“Kariniai teismai teisė ir bau­
dė už tokius politinius nusikal­
timus, kaip “pasirengimas” 
arba “mėginimas sukilti” prieš 
buržuazinę Lietuvos valstybę 
ir “priešvalstybinė veikla” ap­
lamai. .. ”, tartum jų santvar­
koje už tą nebaudžiama.

Jiedu verkšlena, kad Lietu­
vos Įstatymuose už labai sun­
kius nusikaltimus buvo numa­
tyta ir mirties bausmė.

Taip, buvo, bet ne pilname­
čiams iki 21 metų amžiaus, mo­
terims ir. vyrams, sulauku­
siems bene 70 metų amžiaus, 
nebuvo taikoma, nes Įstatymo 
juos mirties bausme bausti bu­
vo uždrausta. O kaip sovietų 
Įstatymuose? LTSB Baudž. 
kodekse taip pasakyta:

“21 str... Kaip išimtinę 
bausmę, iki ji bus visiškai pa-

bei vykdyti TSRS atžvilgiu 
priešišką veiklą, taip pat są­
mokslas, turint tikslą užgrob­
ti valdžią, —

“baudžiamas laisvės atėmi­
mu nuo dešimties iki penkioli­
kos metų su turto konfiskavi­
mu ir su ištrėmimu nuo dviejų 
iki penkerių metų ar be ištrė­
mimo arba mirties bausme su 
turto konfiskavimu”.

Šis straipsnis panašus Į 
RSFSR Baudž. kodekso 58 str. 
su visais primais. Valstybės 
saugumo organams jis tiesiog 
dieviškas. Juk tas “darymas 
žalos” arba “sąmokslas” labai 
plačiai galima suvokti. Ir kam 
nori pritaiko. O kai jau pritai­
ko, tai ir niekuo dėtas būsi 
kaltas, nes prisipažinsi prie 
to, ko nesi padaręs.

Pagal LTSR Baudž. kodek­
są suimtojo mušti negalima. 
Štai:

teisėms, jeigu šis pavojus to­
mis aplinkybėmis negalėjo bū­
ti pašalintas kitomis priemo­
nėmis ir jeigu padarytoji žala 
'yra mažiau reikšminga, negu 
išvengtoji žala”.

Taigi, “jeigu padarytoji ža­
la yra mažiau reikšminga, ne­
gu išvengtoji žala”. Aišku, tas 
suimtasis nenaudėlis galėjo 
padaryti visokią žalą TSRS 
valstybei, net sąmokslą vyriau­
sybei nuversti. Jeigu prisipaži­
nimui buvo pasinaudota kūno 
technikos laboratorija prisi­
pažinimui išgauti, tai žala 
daug mažesnė, negu suimtasis 
galėjo padaryti. Be to, tokį 
būtinumą pramatė ir SSKP CK, 
todėl valst. saug. organams lei­
do! prisipažinimui išgauti, 
smurto priemones ir apgaulę 
naudoti nepažįstamiems asme­
nims ir užsispyrusiems.

Vistik buržuazinių naciona­

listų Lietuvoje tokių nuostatų 
ir leidimų nebuvo.

“Svarbesnėms politinėms 
byloms perėjus karinių teismų 
žinion, ėmė nykti ir kaltina­
mojo teises garantuojančios 
procesinės formos — bylos na­
grinėjimo viešumas, teisė Į 
gynybą, teisė Į apeliaciją ir t. 
t.” Taip tvirtina Bulota su 
Feigelsonu.

Taip buvo, bet tik toms by­
loms, kurios patekdavo karo 
lauko teismui. Jam buvo per­
duodamos visiškai aiškios by­
los, su pilnais Įrodymais, ne­
ginčijamais. Kariuomenės teis­
me proceso formos nebuvo 
panaikintos. Kai kurios bylos 
buvo sprendžiamos neviešai, 
t. y. tik su liudininkais, eks­
pertais ir gynėjais, bet tas da­
roma ir Sovietų Rusijos impe­
rijoje. Štai LTSR Baudž. pro­
ceso kodekso straipsnis:

“16 str. — Bylos visuose teis­
muose nagrinėjamos viešai, iš­
skyrus tuos atvejus, kada tat 
prieštarauja valstybinės pas­
lapties saugojimo interesams... 
Neviešas teisminis nagrinėji­
mas, be to, leidžiamas moty­
vuota teismo nutartimi bylose 
dėl nusikaltimų, kuriuos pa­
darė asmenys, būdami jaunes­
ni kaip šešiolikos metų am­
žiaus, lytinių nusikaltimų by­
lose. . . ”

Tai kodėl tada kitų valstybių 
teismai turi elgtis sovkomų 
pageidaujama tvarka? Nepr. 
Lietuvos karo lauko teismai 
visliek bylas nagrinėdavo liu­
dininkams, ekspertams ir kalti­
namajam dalyvaujant ir spren­
dimai viešai skelbiami, o kaip 
žinome iš praktikos, Sovietų 
imperijoje dažniausiai tik 
sprendimas prisiunčiamas ka­
lėjimo viršininkui paskelbti 
kaltinamajam, kad jis jau pa­
smerktas ir kokia bausme.

Raudonieji “broliukai” pasi­
genda statistikos.

“Teisminė buržuazinės Lie­
tuvos, kaip ir kitų kapitalisti­
nių valstybių, statistika neduo­
da aiškaus ir tikro politinių re­
presijų prieš antifašistinės ko­
munistinės veiklos dalyvius 
vaizdo. Pasigendame joje tiks­
lių ir visą ’ mums rūpimąjį 
laikotarpį apimančių duome­
nų apie politinių bylų skaičių, 
apie jose teistųjų asmenų poli­
tinę; priklausomybę, bausmių 
pobūdį, didumą ir t. t.”

Netiesa, statistika buvo pil­
na ir net diagramomis pavaiz­
duota. Visa ta medžiaga pate­
ko Į sovietų rankas 1940 metais 
Lietuvą okupavus. Galėjo tą 
medžiagą sovkomai ir sunai­
kinti, nesgi prisimename kaip 
jie daug ką “buržuazinio” nai­
kino. Itin buvo puikiai statis­
tika sudaryta apie Lietuvoje 
buvusių bolševikų veiklą. Ka­
dangi ji buvo nežymi ir negau­
si nariais, tai lengva buvo tą 
atlikti.

O vistik raudonieji veikėjai 
statistines žinias paskelbė, kiek 
ir kokių už “antifašistinį judė­
jimą” buvo nuo 1919 iki 1940 
metų teistųjų. Komunistų — 
2324, socialdemokratų — 186, 
eserų — 44, liaudininkų — 31, 
Tauragės sukilimo dalyvių — 
208, valstiečių judėjimo daly­
vių (Sūduvoje) — 253, kitų — 
50, viso — 3096.

(Bus daugiau)

KNYGA - GERIAUSIA DOVANA
TIEMS, KAS NORI ŠVENTĖMS DUOTI GERŲ DOVANŲ, SIŪLOME 

PASIRINKTI ŠIAS KNYGAS:

naikinta, leidžiama taikyti 
mirties bausmę — sušaudymą 
— už valstybinius nusikalti­
mus. .. Negali būti nuteisiami 
mirties bausme asmenys, ku­
riems, prieš padarant nusikal­
timą, nebuvo suėję aštuonioli­
ka metų amžiaus, ir moterys, 
kurios nusikaltimo padarymo 
metu arba nuosprendžio priė­
mimo momentu buvo nėš­
čios. .. ”

Tai kuris dabar Įstatymas 
žmoniškesni? Dar pažiūrėki­
me į šį LTSR Baudž. kodekso 
straipsnį:

“62 straipsnis. — Tėvynės iš­
davimas.

“Tėvynės išdavimas, tai veik­
la, kurią tyčia padarė TSBS 
pilietis, darydamas žalą TSRS 
valstybinei nepriklausomybei, 
teritorijos neliečiamybei arba 
karinei galiai; perėjimas į prie­
šo pusę, šnipinėjimas, valsty­
binės ar karinės paslapties iš­
davimas užsienio valstybei, pa­
bėgimas į užsienį arba atsisa­
kymas grįžti iš užsienio į TSRS, 
pagelbėjimas užsienio valsty-

“187 str... Asmens, daran­
čio kvotą ar parengtinį tardy­
mą, vertimas duoti apklausos 
metu parodymus, pavartojant 
grasinimus ar kitokius neleis­
tinus veiksmus,

“baudžiamas laisvės atėmi­
mu iki trijų metų.

Ta veikla, susijusi su smur­
to pavartojimu ar pasityčioji­
mu iš apklausiamojo asmeny­
bės, —

“baudžiamas laisvės atėmi­
mu nuo trejų iki aštuonerių 
metų”.

Bet va kame suimtojo nelai­
mė —- LTSR Baudž. kodekse 
pasakyta: “15 str... — Būti­
nas reikalingumas.

Nėra nusikaltimas toks veiks­
mas, kuris kad ir atitinka bau­
džiamojo įstatymo numatytos 
veiklos požymius, bet padary­
tas. būtinojo reikalingumo 
būklėje, tai yra siekiant paša­
linti pavojų, gręsiantį Tarybų 
valstybės interesams, visuo­
menės interesams, to asme’ns 
ar kitų piliečių asmenybei arba
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Neseniai spaudoje buvo plačiai rašoma apie merginą, kuri norėjo 
dalyvauti arkliu lenktynėse, kur džiokėjai būdavo vien vyrai. Da­
bar moterys skverbiasi ir į beisbolo pasaulį. Ponia Bernie Gera iš 
New Yorko baigė beisbolo teisėję mokyklą ir su New Yorko Žmo­
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teisėjo pareigas beisbolo rungtynėse.
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Apybraižos iš ŠiaurvakarįIŠILGAI KARIBŲ KRAŠTĄ
Kuomet Amerikos natūralis­tai pradeda nugąstauti, kad žmonėms kaip musėlės mate­matinė progresija besidaugi­nant nebeužilgo žemėje nebe­bus vietos, kanadiečiai ramina, kad pas juos erdvės užteks ir liks dar ilgiems metams, o Ark­tikos platybių niekada nepri- pildys.Tiesa, kad važiuojant svajin­gai gražiais šiaurvakarių kraš­tais per mylių mylias nesima­to žmogaus gyvenimo žymių, nebent kur pakrūmėje prisi­šliejusi indėno traperio apleista paliepė; šiaip tik skersai kėlią perbėgęs kiškelis ar stirna, pa­kelėje bežaidžią meškiukai ar pro šakas iš tankumynės prasi- kišę elnio ragai ir krūmuose pasislėpusiame ežere nardančio šiaurės paukščio — loon klykio pamišėliškas kvatojimas. Atro­dytų, kad planeta žemė tebe­snaudžia kaip snaudusi nuo sa­vo galutinio sutvėrimo dienos. Deja, taip tik atrodo pradėjus važiuoti.Kur tik gamtovaizdis gražes­nis, ypač prie upelio ar ežerėlio, lyg bakterijų židiniai sveikame organizme, jau šen ir ten įsi­metę žmonės. Ką jie čia daro, iš ko gyvena ir kuo verčiasi, jie geriau žino, kadangi gyvena ir verčiasi, šiaurė bent iki 60 pa­ralelės nebėra vienų vilkų im­perija. Jau nebėra to Kodijako lokio, kurs nebūtų mirtino prie­šo — Dvikojo iš arti ar bent iš tolo matęs ir tai kuomet žmo­nių žemėje tėra dar “vos” pus­ketvirto bilijono, iš kurių septy­ni bilijonai užaugs ir be popie­žiaus enciklikos per vieną gent- kartę.Kai darbo savaitė bebus 30 valandų ir vasaros atostogos mažiausiai po mėnesį, ir kai 320 milijonų amerikiečių, savo re­kreacijos rezervacijose netilp- dami išsilies per Kanadbs sienas ir pačių kanadiečių jau bus 50 milijonų, ak tuomet šiaurės

tundros pasidarys nės, negu šiandien lis . . . patraukles- yra mėnu-
rekreacijai

' if".

Civilizacija pareina i džiugles. Šven­
tą šiaurės mišky ežeru ramybę su­

drumstas motorlaivis.

Britų Kolumbija šiandien turi 260 didžiulių par­kų ir dar 2,200 parkviečių yra rezervuose ateičiai. Tai, žino­ma, milijonams atostogautojų yra skrybėlėmis apmėtomas plotas, bet kanadiečiai didžiuo­jasi trimis milijonais ketvirtai­nių mylių pušų ir eglių girių plotu šiaurėj ir kita tiek tundry Arktikoje. Kam rašytis ekskur­sijoms į mėnulį, kur temperatū­ra dienos metu virš pustrečio šimto karščio, o nakties metu tiek pat laipsnių šalčio, kai mūsų pačių planetos šiaurėje pavyzdžiui, liepos 15 dieną tem­peratūra prie Mayo, Yukono te­ritorijoje buvo 29 laipsniai auk­ščiau nulio, prie Whitehorse 42, o pora dienų prieš tai Fair­banks, Alaskoje buvo 9! Tegul žiemos metu nukrinta iki 60 že­miau nulio, bet tai ne 250, ir ari­jų palikuonys turėtų tik di­džiuotis savo šiaurietiška kilme ir šūkį “Go West, young man!” pakeisti šūkiu “Go North, young and old!”
Brakonieriai niekur nemėgiamiNesilaikančius medžiojimo ar žvejojimo nuostatų Lietuvoje vadindavo brakonieriais, čia jie tebevadinami “počeriais” (pou- chers), “Titulas” paveldėtas iš arklia-ir karvavagių, kurių me­nas būdavo išsvilinti iš arklių ir raguočių slėpsnų įdegintus savininko paženklinimus ir įde­ginti savo. Jau ir tolimiausios šiaurės žvėrys bei paukščiai brakonierių slogą skaudžiai jaučia. Beginklių turistų ir gin­kluotų medžiotojų antplūdis metai iš metų laukiniams gyve­nimą daro problematišką.Kaip vieną pavyzdį čia gali­ma suminėti šiaurės kraštų vandens paukštį, angliškai va­dinamą loon. Tai laukinės žąsies didumo narūnas, juodai baltais langeliais ir driūžlėmis pasipuošęs, juoda galva ir juo­dai baltai driužėtu kalnierėliu ant kaklo paukštis, kuriam lie­tuviško pavadinimo neradęs jį pavadinau k 1 y k i u, dėlto, kad jis iš visų paukščių išsiski­ria savo garsiu klykavimu ir pamišėlišku kvatojančiu “juo­ku”. Tai tipiškiausias Šiaurės atstovas. Kai tą paukštį kur ežero tolumoje išgirsi, gali būti

Loon — klykis, tikrasis Šiaurės paukštis.tikras, kad jau esi šiaurėje! Ir juo toliau į šiaurės dykumas, juo dažnesnis ir garsesnis tų klykių kvatojimas.Bet ir klydai, kaip ir meškos su karibu briedžiais, šiandien sunkiai turi kovoti su žmogumi dėl erdvės ir už būvį bei išliki­mą.Nežiūrint, kaip šie paukščiai moka nuo žmogaus slėptis ir maskuotis, bet jau nebeturi kur, nes paežerėmis lyg grybai žmo­nių vasarvietės kekulais dygsta. Kiekvienas stengiasi įsitaisyti savo motorlaivį ar kad ir valtį su prieplauka, pavyzdžiui prie Williams, ežero per trumpą lai­ką jau daugiau kaip 250 name­lių išdygo, su elektra, su gazo­lino stotimis, su automobiliais triukšmu ir dulkėmis ir lentpiū- vių dūmais, ir iš klykių rezerva­to vien vardas beliko.
Kai žmonės “sportui” žudo 

laukinę gyvybęViena ideali klykių pora su dideliais pavojais, prie berželio akmenų duobelėje prie vandens išsiperėjo keturioliką vaiku­čių ir juos žolynuose pramokę plaukiojimo meno išsivedė į eže­ro plotus pamokyti žuvauti, kai pora avigalvių jaunų vyriokų šaukdami “Get out of the way!” motorlaiviu visu smar­kumu įvažiavo į šeimą, iš ketu­riolikos vaikų dviem užvažiavi­mais dešimtį nužudydami . . .Nelinksmesnės perspektyvos ir sausumoje, kur ilgos žiemos metu labai madoje darosi sno- mobiliai (sniegu važiuojamieji,

Raginkite savo apylinkę 
augti - taupykite!

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka du didelius 
darbus. Pirma, jie padeda Jums pasiekti asmeniš­
kus jūsų užsimojimus. Antra, jie padeda sukurti ge­
resnę apylinkės bendruomenę ir parūpina fondus na­
mams įsigyti.

Taupykite dabar. Santaupos, padėtos prieš 10 mė­
nesio dieną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos.

MOKAME VIENERIŲ METŲ $10,000 
AR DIDESNIEMS CERTIFIKOTAMS

TAUPYMO KNYGELIŲ 
SĄSKAITOMS

UNIVERSAL
SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 

1800 So. Halsted St. Chicago, Ill. 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS

Įsteigta 1923 metais Tel. HA 1-3070
Įstaigos pietuose kiemas automobiliams pastatyti
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CICEROCicero yra Chicagos prie­miestis. čia yra visokių tauty­bių mišinys, bet daugiausia čekoslovakų su gausiomis jų organizacijomis. Jų dangums ir mieso valdyboje, kur turime savo tautieti J. F. Kimbarką. Jis išliko savas tautietis, bet jo vaikai jau lietuviškai ne­kalba. »Nėra ko stebėtis, nes jo žmona ne lietuvė. Juk žino­me, kad tėvas uždirba šeimos išlaikymui, o vaikų auginimas ir auklėjimas priklauso moti­nai. Jei kada Kimbarkas pasi­trauks, tai būtų gerai, kad jo vietą vėl užimtų lietuvis.Jaunųjų prieauglis dar yra, bet politika jie nesidomi. O bu­vo laikai, kada mes čia turėjo- me savo teisėjus, advokatus, policininkus ir gaisrininkus. Jų buvo ir šių įstaigų vadovy­bėse.Keičiasi laikai ir dėl mūsų nykimo tenka tik liūdėti. Ta-

ir vi-kuris
SLA ir 
ateivių

Mūsų viltys buvo dedamos į naujuosius ateivius. Kai kurie prisidėjo, bet dauguma neno­rėjo susidėti su mumis nemok­šomis. Jie tuoj susirūpino au­tomobiliais, vilomis, namais. Tas viskas gerai asmeniškam reikalui, bet turime suomeninį gyvenimą, liko lyg ir primirštas.Nežinia kas bus su SLRKA, nes tų naujųmažai į jas įstojo. Jie mieliau draudžiasi svetimtaučių kom­panijose. Žinoma, kaip kas iš­mano, taip save gano, bet ar tai lietuviškas pasielgimas?Aš visą laiką sakydavau, kad vienybėje galybė. Kai bu­vau jaunas, tai dainuodavau — Vyrai, į eiles stokime ir ženki­me pirmyn...Daug kas atlikta ir kol šir­dis plaka, judėkime. Turėki­me vilties... Cicero D.

Vysk. A. Deksniui pagerbti Komiteto 
pranešimasVysk. A. Deksniui pagerbti komitetas Chicago j e liepos 30 d. dr. Leono ir Irenos Kriauce- liūnų namuose buvo susirinkęs paskutinio — apyskaitinio po­sėdžio. Komiteto pirmininkas dr. L. Kriaučeliūnas padėkojo visiems komiteto nariams, ku­rie rūpinosi naujojo Europos vyskupo pagerbimo renginiu, visoms lietuviškom organiza­cijoms, spaudai, radijui ir visiems kurie prisidėjo savo darbu, parama ar dalyvavi­mu prie šio pagerbimo.Posėdyje buvo konstatuota, kad vysk. A. Deksnio pagerbi- bas tiek Švč. P. Marijos Gimi­mo parapijos bažnyčioje, tiek akademinė meninė dalis Mar­tinique restorano salėje praėjo sklandžiai, pakilia nuotaika ir gausiu lietuvių dalyvavimu. Daugelis su savo sveikinimais prisiuntė auką naujojo vysku-

po darbams paremti. Tam bu­vo ir Švč. P. Marijos gimimo par. klebono prel. V. černaus- ko skirta rinkliava bažnyčioje. Tam buvo panaudotas ir likęs nuo vakarienės pelnas, tuoj po pagerbimo įteiktas vysk. Deks­niui. Komitetas reiškia nuo­širdžią padėką visai lietuvių visuomenei, dalyvavusiai pa­gerbime, įteikusiai aukų ir prisidėjusiai prie naujojo vys­kupo geresnio įsikūrimo nau­joje darbo vietoje — Europo­je. Vysk. Deksniui buvo' įteik­ta nuo vakarienės pelno $2,833. 69. Iš viso Chicagoje buvo su­rinkta ir įteikta $3,783.69.Komitetas šiuo apyskaitiniu posėdžiu užbaigė savo darbą,

čiau, kad ir mūsų jau nebus, bet mūsų praminti takai pasi­liks. Jie liudys, kad čia buvo darbščios tautos žmonės. Se­nieji lietuviai buvo bemoksliai, bet per savo draugijas ir klu­bus dėjo pastangas lietuvybei išlaikyti.
bet kartu prisiminė, kad vysk. A. Deksniui bus reikalinga pa­rama ir ateityje. Ir ta parama daugiausia priklausys nuo Amerikos lietuvių geros šir­dies ir darbų Europos lietuvių sielovadoje supratimo. Tačiau šiuo metu aukos siunčiamos jau per Religinės lietuvių šal­pos įstaigą, esančią Maspeth, N. Y., pridedant, kad tai ski­riama vysk. A. Deksnio fondui (VAD Fund).
Vysk. A. Deksnio pagerbimui 

rengti komitetas

Every year we fail 
to educate thousands 
of potentially 
successful citizens 
because they’re 
mentally retarded.

And we’re supposed to 
be so smart.
Do something. A free booklet 
will tell you how you can help.
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tai yra roginiai automobiliai ar­ba motorizuotos rogės). Žmo­nės, kurie su tokiais vežimais nėra susipažinę, neturi suprati­mo, kaip beviltingos pasidarė žvėrelių pastangos išsigelbėti nuo medžiotojo pabėgant, kai 18 arklių jėgos motorais tokios rogės važiuoja po 40 mylių per valandą.Prieš žvėris ir paukščius yra panaudojami ko ne visi moder­naus žmonių karo įrankiai — lėktuvai ir helikopteriai, radio susikalbėjimas ir paukščių bei žvėrių balso pamėgdžiotu- vai, o kad žvėrelis ar paukštis net liūnų gilumose nebepasislėp tų jau ištobulinti oro spaudimu virš vandens, virš ežerų, upių, balų, vikšrynų, viršum sniego ir sauso grunto skraidantieji pa- žeminiai sklandytuvai, kuriuose šauti pasiruošę sėdi automati­niais kulkosvaidžiais apsišar- vę “medžiotojai”. Galima įsi­vaizduoti, kaip beviltiškai nuo tokių medžiotojų yra atsilikę briedžiai, elniai, stirnos, vilkai ir kajotės. Snomobiliais ir he­likopteriais medžiokles mačiu­sieji susijaudinę pasakojo, kaip sparnuoto ar motorizuoto priešo vejamas žvėris bėga, bėga kiek kojos kerta ir staiga vi­siškai apsistoja ir pasidavęs li­kimui laukia, kol jį kulkos su- varstys.Dar 1887 metais įsteigtas Boone and medžioklėsmui” skatinti daro žygių, kad motorizuotos priemonės žvė­rims ir paukščiams gainioti bū­tų uždraustos. Aliaska ir Yuko- nas jau turi įvestas ir galiojan­čias taisykles, kad medžiotojai helikopteriais nebūtų vežiojami ir medžioklės priemonės bei nu­šautų žvėrių mėsa tomis prie­monėmis nebūtų transportuoja­mi. šiaurės žvėrys, be abejo, laukia — nesulaukia, kad žmo­nės juos apsaugotų nuo žmo­nių. J. Pr.(Bus daugiau)

Crockett klubas“džentelmenišku-

Sekmadienį, 
rugpiučio 17 dieną,

BUČO SODE
WILLOW SPRINGS, ILLINOIS

įvyks RUDENINIS
o hm y

BUS ĮDOMI PROGRAMA, GERA MUZIKA ŠOKIAMS, 
SKANUS MAISTAS IR LABAI GERI GĖRIMAI.
VISĄ LAIKA GARSUSIS G. JONIKO ORKESTRAS 

GROS POLKAS, VALSUS IR PAČIUS MODERNIŠ- 
KIAUSIUS ŠOKIUS JAUNIEMS IR VYRESNIEMS.
RUGPIUČIO 17 D. VISI KVIEČIAMI Į NAUJIENŲ 

PIKNIKĄ.

3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.— WEDNESDAY, AUGUST 6,^1969

3



Trečiadienio pastabos
Rašo d r. Aldona Anyta

NAWO
THE LITHUANIAN DAILY NEWS

Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc.
1739 So. Halsted Street, Chicago, III. 60608. Telephone HA 1-6100

SECOND ■ CLASS POSTAGE PAID AT CHICAGO. ILLINOIS

Subscription Ratos:
m Chicago $18.00 per year, $10.00 per 
six month. $5.50 per 3 months. In 
other USA localities $16 per year, 
$8.50 per six months, $4.50 per 
three months; Canada $18.00 per year; 
«ther countries $21.00 per year.

trims mėnesiams----------- $4.50
vienam mėnesiui ---------- $1.50

Kanadoje:
metams           $18.00 
pusei metų  —.... ....$10.00 
vienam mėnesiui............$2,00

10 cents per copy. 10 «
metams —< - $2L00 
pusei metų--------------------$lx.S£
vienam mėnesiui----------- $2.50

Dienraščio kainos:
rdcagoje ir priemiesčiuose
metams --------------------------$18.00
pusei metų______________ $10.00
trims mėnesiams _________  $5.50
vienam mėnesiui ________  $2.00

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben 
drovė, 1739 So. Halsted St., Chicago, 
Ill. 60608. Telef. HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

iitose JAV vietose:
metams ...... $16.00
pusei metų______________ $8.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasd.cn, išskyrus sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai. vakaro, šeštadieniais — iki 12 vaL

Apie delikatesus ir 
kalorijas“Ne vien duona žmogus gy­vas”, “Verkia duona, tinginio valgoma”, — šie priežodžiai ir

daug kitų įvairiomis kalbomis atkreipia mūsų dėmesį į tą pro- zaišką užsiėmimą-mitybą. Gy­dytojai, bevelydami savo tautie­čiams sveikatos, kur buvę, kur nebuvę, žiūrėk ir vėl, rašo apie

Čekoslovakijos okupavimo vienerių 
metų sukaktis

Čekoslovakų komunistų partijos vadai, prezidentas 
Ludvik Svoboda ir dr. Gustav Husak, atvyko į Sovietų 
Sąjungą. Pirmiausia jie sustojo Kryme, kur menamai 
turėjo atostogas praleisti. Simferopolio aerodrome juos 
pasitiko Sovietų komunistų partijos sekretorius Leonid 
Brežnevas ir prezidentas Nikolai Podgorny.

Apie Svobodos ir Husako atvykimą “atostogas pra­
leisti Kryme” iš anksto nieko nebuvo skelbiama. Tik kai 
čekoslovakų vadai staiga atsirado Maskvoje, Tass žinių 
agentūra paskelbė, jog tie vadai “atostogų” atvyko So­
vietų komunistų partijos centrinio komiteto kviečiami.

Bet pranešimas yra tik savo rūšies akių dūmimas. 
Tikroji priežastis, nėra mažiausios abejonės, yra susi­
jusi su vienerių metų Čekoslovakijos okupavimo su­
kaktimi.

O tai jiems nebuvo sunku padaryti, kai jiems pradėjo 
talkininkauti premjeras, kuris buvo laikomas socialde­
mokratu, bet staiga pakeitė savo kailį ir ėmė tarnauti 
Maskvai.

Tas komunistų nesikaitymas su jokiomis priemonė­
mis baisiai sukrėtė Jan Masaryką. Vieną rytą jis buyo 
rastas negyvas kieme prie savo kabineto. Jau komunis­
tų kontroliuojamoje spaudoje buvo trumpai pranešta, 
kad Masaryk iššoko pro langą ir nusižudė.

Bet štai Dubčeko demokratėjimo laikais vėl buvo 
pradėtas gvildenti Masaryko tragingos mirties klausi­
mas. Vienas laikraštininkas išspausdino straipsnį, ku­
riame pažymėjo, jog tos tragedijos išvakarėse į Pragą 
atvyko keli Kremliaus agentai, kurie, esą, greičiausiai 
ir išstūmė Masaryką pro langą į kiemą.

Kadangi daktaras, kuris apžiūrėjo Masaryko lavo­
ną, netrukus kažkokiu keistu sutapimu mirė, tai laik­
raštis padarė net užuominą, jog Masaryk pirma buvo 
Maskvos agentų užmuštas, o tik po to pro langą į kiemą 
išmestas.

Kėlimas aikštėn tokių biaurių dalykų, kurie buvo 
atlikti praeityje, aišku, baisiai erzino Maskvą, juo la­
biau, kad teroras Čekoslovakijoje, kaip ir kituose komu­
nistų valdomuose kraštuose, buvo vykdomas Kremliaus 
valdovams talkininkaujant.

Visai tad suprantama, kodėl Čekoslovakija buvo 
okupuota: Maskva pabūgo, kad Dubčeko vykdomos re­
formos ir suteikimas laisvės spaudai ir susirinkimams 
gali užkrėsti kitas komunistų valdomas valstybes ir su-

Kaip žinia, pernai rugpiūčio 21 d. Sovietų ir jos iš­
tikimų satelitų kariuomenė įsibrovė į Čekoslovakiją ir 
užėmė jos sostinę. Tai buvo tiesiog žaibo karas. Visai 
nelauktai ir netikėtai Pragos gatvėse pasirodė tankai. 
Visos valdžios įstaigos buvo okupuotos ir, kaip vėliau 
išryškėjo, buvo suimti Alexander Dubčekas, prezidentas 
Svoboda ir keli kiti. Jie buvo nuvežti į Maskvą menamai 
naujai sutarčiai sudaryti.

Visas tas šlykštus ir nepateisinamas įsikišimas į sve­
timos valstybės reikalus buvo padarytas tuo tikslu, kad 
užgniaužtų Dubčeko (jis tada buvo tikrasis Čekoslova­
kijos valdovas) pradėtas reformas, susijusias su sutei­
kimu krašto gyventojams daugiau laisvės.

Tos reformos buvo sutiktos gyventojų su didžiau­
siu entuziazmu. Pradėjo vis labiau pasireikšti spaudos ir 
susirinkimų laisvė. Laikraščiai ėmė gana atvirai rašyti 
apie buvusį stalinistinį režimą ir kelti aikštėn piktada­
rybes, kurios buvo to režimo padarytos.

Vienas gal pačių nemaloniausių Maskvai dalykų bu­
vo aprašymas Jan Masaryko (pirmojo Čekoslovakijos 
prezidento sūnaus) tragingos mirties.

Kai 1948 m. komunistai klastingu būdu įsigavo į val­
džią, menamai sudarydami koaliciją su kitomis politi­
nėmis partijomis, tai Jan Masaryk pasiliko, eiti užsienio 
reikalų ministerio pareigas.

Koalicinės valdžios sudarymas buvo tik priemonė, 
kuri suteikė komunistams progos atsikratyti nuo jiems 
nepalankių koalicininkų ir pagrobti valdžią į savo rankas.

duoti Kremliaus hegemonijai mirtiną smūgį.
Būdinga tai, kad sovietų laikraščiai, vienerių metų 

sukakčiai besiartinant nuo Čekoslovakijos okupavimo, 
pradėjo vis labiau pabrėžti, kad tas okupavimas buvo bū­
tinai reikalingas, nes Čekoslovakijai grūmoja didelis pa­
vojus iš reakcionierių pusės.

Spėjama, jog prezidentas Svoboda ir dr. Husak 
“atostogų” buvo pakviesti, kad sutiktų viešai paskelbti, 
jog jų krašto okupavimas buvo pateisinamas. Iki šiol jie 
nedrįso to padaryti, nors vis labiau ir labiau pasiduoda 
Maskvos valiai. Nedrįso jie tokio pareiškimo padaryti 
dėl tos paprastos priežasties, kad bijojo sukiršinti gy­
ventojus.

Nerimas dėl vienerių metų krašto okupavimo su­
kakties Čekoslovakijoje didėja. Laikraščiai, kurie dabar 
yra griežtai paslaugių Maskvai cenzorių cenzūruojami, 
nuolat įspėja gyventojus, kad jie susilaikytų nuo tokių 
veiksmų, kurie būtų nepalankūs Maskvai. Girdi, valdžia 
yra pasiryžusi griebtis griežtų . priemonių prieš bet ko­
kias demonstracijas, jei jos bus nukreiptos prieš oku­
pantus.

Tas faktas, kad net Sovietų komunistų partijos cen­
trinis komitetas rado reikalinga pakviesti dabartinius 
Čekoslovakijos valdovus “atostogų”, rodo Kremliaus di­
delį susirūpinimą, kad okupacijos sukaktis nebūtų atžy­
mėta tokiais įvykiais, kurie dar kartą pabrėžtų jo nu­
sistatymą neatleisti laisvę varžančių varžtų jokiame jo 
kontroliuojamame krašte.

maistą ir gėrimą. Tą ir tą val­gyk, to ir to nevalgyk! Kram­tyk kiaulių ausis, užsigerdamas greipfriutų džiusais ir būsi ne tik sveikas, bet ir išmintingas— girdime dažnai.Amerikoje su maistu neleng­va. Spauda kalba, apie nepa­kankamą Amerikos jaunuolių mitybą. Ne dėl to, kad nebūtų ko valgyti. Ir pats skurdžiau­sias Mississippi negras pasi­gauna katžuvę, nušauna kokį kralikėlį ar rankūną. Amerikos žemėje maisto netrūksta. Mity­ba prasta todėl, kad jaunimas neturi laiko gerai ir sveikai val­gyti. Antra priežastis, — biz­nieriai, besivaikydami pelnų, prideda į maistą visokiausių at­matų, trumpai sakant, žmones apgaudinėja ir išnaudoja.Turtinga šalis Amerika, bet ką ji turi delikatesų skyriuje? Visi skanumynai ateina iš sve­tur. Pasižvalgykite krautuvių lentynose. Norvegija, Švedija, Portugalija, Olandija, Vokieti­ja, Danija, net Japonija, kurios žmonės patys nedavalgę. Lenki­jos kumpis, vokiškos dešros, grybai . . . Kuo gi pati Ameri­ka gali pasigirti? ... Be abejo­nės, — savo hatdogais. Atsime­nu, išeidavai Kaune iš teatro ar iš karčiamos. Laisvės Alėjoje beveik ant kiekvieno kampo sto­vėdavo “sasiskininkas”. Kvepia jo verdamos dešrelės iš tolo. Gauni vieną ar dvi ilgas, plonas, ghuni bulkutę, garstyčių šaukš­telį . . . Ot, tai buvo “hatdogai”. Dabar, prisiminus, seilė varva... šviežios, sultingos, su aromatu — tikros dešrelės.Čia, Amerikoje, kongrese bir­želio mėnesį buvo debatai. Deš­relių gamintojai spyrėsi, kad kiekviename “hatdoge” būti­nai turi būti 33% riebalų. Frankfurteriuose jie būtinai norėjo prigrūsti 25% vištienos ir nenorėjo to pažymėti ant dešros pakelio. Visokių kitų priedų į dešras dedama 3.5%, daugiausia, žinoma, miltų.Vartotojų atstovai žemės ūkio departamentui aiškino, kad tiek daug riebalų dešrelėse sukietins žmonių art erijas, pri­veis cholesterolio į gyslas,, pa­greitins senėjimą ir mirtį. Ga­mintojai, tačiau, ginčijosi, kad labai liesos dešrelės žmonėms nepatinkančios, nes jos tada būsiančios per kietos. Daugiau riebalų, daugiau minkštumo ir skanumo, — aiškino gamintojų atstovai. Vienas jų, — Western States Meat 'Packers preziden­tas pagaliau tvėrėsi svarbiausio argumento: valdžia neturėtų kištis į laisvą prekybą ir turėtų leisti vartotojams pirkti, kas jiems patinka. Taip ir pasiliko...žinomas įvairių saugumo da­lykų čempionas Ralph Nader aiškino senato komitetui, kad kūdikių košelėse, kurios motinų

taip noriai perkamos “bėbiams” esą per daug druskos, cukraus, krakmolo ir monosodium gluta- mato. Tie priedai dedami vien tam, kad tas bėbių maistas pa­tiktų motinoms. Naderis nuro­dė, kad Amerikos maisto pra­monė siekia 100 bilijonų dolerių per metus. Pramonės tikslas esąs parduoti, kiek galima dau­giau ir pagaminti kaip galima pigiau. Kalbėdamas apie .hatdo- gus, Naderis pareiškė, kad tai esančios pačios pavojingiausios Amerikos raketos.Charakteringa, kad senato komitete “Mitybai ir žmonių reikalavimams” savo parody­mus duoti atsisakė Coca Cola ir Heinz bendrovės.-Tame pat senato komitete dr. Lewis liudijo, kad bėbių koše­lėse yra bereikalingai daug druskos, palyginus su natūraliu maistu, kaip motinos pienas. Mėsos produktuose druskos de­dama 6 kartus daugiau, negu reikėtų, daržovėse — iki 60 kartų daugiau, o javų dribs­niuose net 100 kartų daugiau.Tas mokytas daktaras pa­reiškė, kad laboratorijoje jau­nos žiurkės buvo penimos vien bėbių maistu. Iš 25 žiurkių visos gavo hypertensiją ir 12 žiurkių nudvėsė, likusios gavo nepap­rastą nervingumą ir aukštą kraujo spaudimą. Kiti daktarai tyrinėjo monosodium glutama- to padarinius maisto produk­tuose. Ta druska, kuri tariamai pagerina maisto skonį, pelėse ir jaunose beždžionėse sukėlė akių ligas ir smegenų sužalojimus. O vienas 4 uncijų vaikų maisto in­delis turi trečią dalį tos MSG druskos, kuri pakenkė pelėms.Naujai į rinką pasirodęs “pusryčių maistas” turi be pa­prasto javo grūdo dar 13 įvai­rių priedų, “additives”. Vieni jų tą maistą nuspalvina, kiti priedai priduoda traškėjimą, papsėjimą užpylus pieno, kiti — pagerina skonį.Nenuostabu, kad maisto pra­monė, pagaliau, išrado “mecha­ninę burną”, kuri vadinama ‘Texture-o-Meter”. Ta burna,pa­gal AP agentūros pranešimą, ‘ra­gauja” National Biscuit Co. pa­gamintus produktus. Ta mecha­ninė burna turinti tik vieną dantį, nustato automatiškai produkto kietumą, švelnumą, “crispiūess” ir kiek tas pro­duktas limpa prie dantų ar smegenų.Aišku, mes galime valgyti, ką norime, galime nepasiduoti įvairių garsinimų pagundoms. Galime, pagaliau, vasarą važi­nėti į Alvudo piknikus ir, kaip reikiant, sveikai pasivalgyti. Man pikčiausia dėl krienų. At­simenu, Lietuvoje mama sutar­kuodavo prie atidaryto pečiaus kelias šaknis, ašaras pasibrau­kydama, sudėdavo į bliūdą, už­

pildavo druskos, acto, cukraus, vandens, užpildavo raudonų bu­rokėlių sunkos. Uždedi, būdavo trupinėlį ant rūkyto kumpio, ar ant virtos jautienos, nosį į pa­danges užverčia, ašaras išspau­džia, kvapą užima, čia Ameri­koje, kuri po Mėnulį vaikštinė­ja, nėra gerų krienų. Paskaity­kite ant butelių priklijuotas etiketes, — “flavoring” pridė­ta. “Flavoring” — į krienus?!... Kas gi atsitinka? Į krienus dė­ti prieskonių, tai tas pat, kaip į sūdytą “šmalcufką” pilti drus­kos. Bet vis tik-deda . . . Kodėl ? Mat, iš vienos krieno šaknies nori padaryti šimtą stiklinaičių krienų ... Ir kaip nepyksi? . . .
Eik pas daktarą! . . .Retai kada pasisakau prieš Naujienose spausdinamus strai­psnius. Ne visi jie man patinka, bet iš solidarumo tyliu, šį kartą noriu atsiliepti į pono Ben Kar­to rašinį “Skautų stovykloje be- sivoliojant”. žinomam, dažnai berašančiam bendradarbiui į akis nekibčiau, bet šią “pavar­dę” užtinku pirmą kartą, taigi, atsiliepsiu.Ben Kartas pikčiau nebūtų galėjęs parašyti, jei skautai jo motiną būtų ant kryžiaus pri­kalę, ar koks skautininkas su jo žmona būtų pabėgęs. Jam ta Rako stovykla “kukli”, nes čia tik 390 skautų. Iš kokios obels, brangusis, išsidrėbei? . . .Tvorų ir vartų statyba jam be reikšmės. Skautų užsiėmi­mai — “skruzdėlinė egzistenci­ja”. Kam statyti, jei reiks vėl nugriauti, — klausia praktiškas benkartas. Skonis skautų “su­rūgęs”, skautų stovyklos vaiz­dai — kiaulių tvartas. Skautų rungtynės — fanatiška konku­rencija, darbai — beprasmingi, stovykla sušnypščia himną, su- ropoja į guolius ... ir t. t. ir t. t.Man rodos, kad toks liguistas nesupratimas nei skautų užda­vinių, nei jų darbų metodikos, verčia kiekvieną skaitytoją su­sirūpinus patarti benkartui sku­bėti'pas pirmą pasitaikiusį psi­chiatrą. Gal, dar nepervėlu, gal dar galima išgelbėti tą nelai­mingąjį neapykantos sugriauž- tą laikraštininką?Aš galiu tik pasakyti savo nuomonę. Mūsų tremtieę skau­tai yra viena gražiausių ir daugiausia pasiekiančių jauni­mo organizacijų. Skautai ropo­jo į guolius, kai benkartas dar be kelnių po kemsynus ropojo. Skautai išaugino daugiau susi- pratusio jaunimo, negu kitos mūsų organizacijos. Ir dar, — skautai neįkyri žmonėms ir ne­renka aukų — patys viską pa­daro. Taigi, benkartai, neįžeidi- nėk skautų, jų vadovų bei tėvų. Nieko pats neišmanai. •

KS. KAUNAS
ELEGIŠKI STEPONO 

KOLUPAILOS NIEKINTOJAI
4 Atrodo, kad S. Kolupailai vienas pi­giausių. politiškų žygių buvo išleistų į lais­vę politinių kalinių pagerbimas. Tikrai, vėliau su daugeliu teko susitikti įvairiais reikalais, bet jau besėdinčiais viršininkų kėdėse. S. Kolupaila išnaudojo visas pa­žintis. Daugelis tų žmonių buvo pakanka­mai žmoniški ir gelbėjo ką galėjo. Pana­šiai virė visas Lietuvos gyvenimas.Visi labai nudžiugo, kai Statybos fa­kulteto dekanu buvo paskirtas prof. Kolu­paila. Jautėme, kad tai pats tinkamiau­sias asmuo tokio sumišimo metu. Reikėjo išsikelti iš Linksmadvario rūmų, nes juos užėmė raudonoji armija, reikėjo pravesti pavėluotas mokslo reformas, komplek­tuoti personalą. Išsaugotas beveik visas mokslo personalas ir priimta bent dvigu­bai daugiau naujų žmonių. Tą visą teko man pačiam stebėti, nes buvau priimtas į mokslo peronalą žemiausioms laboranto pareigoms — buvau dar nebaigęs universi­teto. Magiškai atsirado braižyklos, brai­žymo lentos, kurių anksčiau nebuvo ir jaunimas pradėjo dirbti. Aišku, vargingai pradėjo organizuotis ir komjaunimas, nes iš lietuvių komjaunuolių beveik nebuvo, kurie buvo į universitetą atėjo pavėlavę.

Partijos žmonės rado mokslo personalą jau suorganizuotą. Ir vėlesniais mėnesiais prof. Kolupaila rado galimybės pravesti gen. Gustaitį, dr. J. Grinių. Ypatingo užta- _rimo reikėjo prof. S. Dirmantui, kad jį būtų galima išlaikyti profesorių eilėse.Okupacinė kilpa vis stipriau nėrėsi. Pradėta reikalauti iš žmonių, kad sovietų santvarka būtų ne tik toleruojama, bet ir giriama, kad kiekvienas sovietų pilietis agituotų už ją. Seni tikrieji sovietų pilie­čiai kartais privačiai prasitardavo: “jus nieko nežinote, kas jūsų laukia. Jūs visi turėsite būti perauklėti”. Valdžia parei­kalavo, kad studentai Kalėdų atostogų metą pašvęstų bendrasąjunginių rinkimų propagandai. įsakymas buvo griežtas. Mums jau buvo įvykęs faktas, kad NKVD suareštavo vėlinių vakarą net mokyklų vaikus, kurie išdrįso parodyti savo jaus­mus. Nereikia nė spėlioti, kas būtų ištikę pasipriešinusius studentus ir patį dekaną. Reikėjo ir politiko ir psichologo kad būtų galima jaunimą sulaikyti nuo išsišokimų. Po visų pavojų tokius veiksmus galima smerkti ir kritikuoti — niekas netapo kan­kiniais.Šia proga mažas asmeninis paliudiji­mas tarybiniais metais kritiškai išsireiš­kiau apie tarybinę santvarką savo buvu­siam draugui tapusiam komunistu. Ne­būdamas tam išauklėtas, negalėjau tarti apgaulingų žodžių ir nuo bet kokios poli­tinės veiklos pasitraukiau. Tokios laikyse­nos užteko, ir universiteto kom. partija

nutarė mane nubausti, pareikalaudama pašalinti mane iš personalo. Prof. Kolu­paila mane ištardė, nukreipė pas universi­teto rektorių. Negelbėjo mano užsigyni- mas, kad aš nepadariau nepagarbaus išsi­reiškimo apie Staliną. Sutarėme, kad ver­čiau atsistatydinti iš pareigų. Gal būčiau sulaukęs pasigailėjimo, jei būčiau klaupęs prieš partiją ir pažadėjęs jai dirbti. Pasi­traukiau. Taigi, po neatsargaus privatiš- ko prasitarilno, dėl nesugebėjimo prisitai­kyti, aš jau nieko negalėjau padėti savo tautiečiams, bet pats buvau priverstas prašytis pagalbos, kuri buvo suteikta. Taip atsitiko daugeliui. Kitiems daug liūd­niau. Kiti tapo aukomis, kankiniais ir herojais tik išdavimo dėka.Jei šiandien kas paklaustų, už ką dau­gelis taip skaudžiai kentė, galima būtų paaiškinti, — tiktai: įskundimas, išdavys­tė, neatsargus prasitarimas ir pan.Prof. S. Kolupaila savo sunkias parei­gas ištesėjo iki pirmos okupacijos galo. Laikas nuo laiko teko važiuoti į Maskvą ar Leningradą. Karo pradžia jį užklupo Le­ningrade. Su dviem kitais inžinieriais iš­skubėjo į Lietuvos pusę. Mirtinų pavojų akivaizdoje susiorientavo ir laimingai pra- silaužė pro judrų frontą, vėl išgyveno daugybę pavojų Lietuvos pusėje, kol pa­siekė Kaifną ir namiškius. Nespėjo jis sa­vo išgyvenimų aprašyti, o daugelį nuo­skaudų paslėpė širdies gilumoje. Tam tik­ri momentai nusišvies vėlesniuose pasiaiš­kinimuose.
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Įvairūs rėksniai, momento herojai greitai įsitikino, kad S. Kolupaila nebus jų įkandamas ir prie vokiečių. Laikinosios vyriausybės žmonės įvertino jo darbus pa­gal tikrą vertę. Jis pasiliko universitete kaip profesorius. Išsigelbėti nuo nacių daug padėjo jo mokslo ryšiai su vokiečių mokslininkais, kurie labai vertino jo Ne­muno tyrinėjimus ir mokslinį darbą. Kaip visur gyvenime, taip ir pas okupantą yra gerų, padorių žmonių. Reikia tik juos rasti. Taip pat išmokti neišprovokuoti pik­to šuns. Nesižemindamas, bet pradėda­mas kultūringas moklinęs diskusijas, pa­rodydamas tinkamą asmens supratimą ir vertinimą, jis sugebėjo visame pasaulyje rasti draugų.Kai vėliau vokiečiai uždarė Kauno uni­versitetą bausdami už rezistenciją, A. Fre­doje gyveną profesoriai atkūrė Statybos fakultetą ir mokymo darbas buvo tęsia­mas. Galima spėti, kad vokiečiai nujautė šį darbą, bet žinodami, kad ten nėra tik­rųjų jų priešų, į viską žiūrėjo pro pirštus.Sunku buvo prof. Kolupailai skirtis su Lietuva, kai atėjo bėgimo metai. Sunku buvo skirtis su biblioteka, foto archyvu, su liekančiu jaunimu. Be to, jau žinojo kai kurių mūsų tautiečių sadistišką žiau­rumą, norą pasidžiaugti kitų kančia. Pa­sitraukė su keliais ryšuliais daiktų ir už­truko pasienyje, kol fronto judėjimas vi­sus išsiuntė į tremtį. Su šypsena šeimos nariai prisimena, kad vėliau atsirado ži­novų, kurie tvirtino, kad jo iškraustymui ~6, 1969

vokiečiai buvo paskyrę traukinio vagoną — traukinio perdaug. Tai vadinamieji “nekaltiej i” prasimanymai.Apsistojo Kemptene, kur jau rado savo giminaitį J. Špakevičių. Čia savo įmones turėjo garsioji Ott firma, kuri vertėsi ma­tavimų instrumentų gamyba. Kolupailų vardas kaip magnetas pritraukė į Kempte- ną daugybę lietuvių. Visi buvo reikalingi pagalbos. Buvo pagelbima kaip tik įma­noma, bet neturint valdžios, neįmanoma visiems padėti. Ten atsirado žmonių, ku­rie jį kaltino populiariu kaltinimu, kad... Profesorius pataikavo vokiečiams, kad ne­pageidavo Kemptene lietuvių.S. Kolupaila labai apsidžiaugė po karo pabaigos, kai galėjo pasitraukti iš komite­tų ir vėl pasišvęsti mokslo darbui. Pradė­jo visuomenei skaityti populiarias paskai­tas apie mokslą, kultūrą, emigraciją. Su­sirūpinęs jaunimui duoti aukštąjį mokslą, steigia kursus su stipriu matematikos, ge­odezijos, hidraulikos ir hidrometrijos dės­tymu. Tremties lietuviams jo dovana yra graži knyga “Hidraulika’.1918 m. S. Kolupaila susitarė su Notre Daine universitetu JAV-bėse dėstyti ten savo srities dalykus. Pikti žmonės paly­dėjo Kolupailų šeimą su skundais konsu­late ir amerikiečių saugumo organuose. Chamas pradėjo savo darbuotę, kuri vė­liau buvo nukreipta prieš daugybę emi­gruojančių. (Bus daugiau)
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DR. ANNA BALIONAS I CHICAGOS L. DRAUGIJŲ 1969 M. VALDYBOS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES |

IR GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
*3fiso telef.: PRosuect 8-3229 
Rezid. telef.: Walbrook 5-5076 

valandos kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
ei ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

RAUDONOSIOS ROŽĖS PAŠALPOS 
KLUBO VALDYBA 1969 METAMS:

W. C. Jankauskas — pirmininkas, 
J. Zaura, A. B. Petkus, Chester 
Arasim, K. P. Deveikis, Ben Tuma­
vičia, G. Genis, Jery Kasiulaitis ir 
J. Žilius. Susirinkimai vyksta Li­
berty svetainėje.

Rez. tel. 239-4683

OR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 
GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
e*49 So. Pulaski Rd. (Crawford 
Medical Building). Tel. LU 5-6446 
Wiima ligonius pagal susitarimą, 

am neatsiliepia, skambinti 374-8012

ŠLA 301 KUOPOS VALDYBA 1969 
METAMS: Stepas Paulauskas, kuopos 

pirmininkas, J. Breivė, G. Genis, K. 
P. Deveikis, V. Bigelis, M. Rama­
nauskas, Rožė Ražauskienė, A. Doč­
kus ir J. Juodvalkis.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREIVIŲ 
VALDYBA 1969 METAMS: K. Šim­

kus — pirmininkas, o kiti valdybos 
nariai: R. Nartonis, G. Genis, Ben 
Tumavičia, K. P. Deveikis, J. Rai­
nis, J. Pocius, S. Matulionis ir J. 
Vitkus.

kas — Petrauskas, 4429 So. Talman 
Avė. ir Sekretorius — Venclova 
Pijus.

ERŽVILKO KLUBO VALDYBA 1969 
METAMS: Pirmininkas — Juozas Ba- 

ličas, 4047 S. Maplewood Ave., tel. 
VĮ 7-4094; Vicepirmininkas — Juo­
zas Snuika, 7019 S. California Ave., 
tel. PR 6-6561; Nutarimų raštinin­
kė — Estella McNamee, 6151 So. 
Spaulding. Tel. 434-4936; Finansų 
raštininkė — Bernice Žemgulis, 
2535 West 42nd St. Tel. VI 7-2879; 
Iždininkė — Helen Vengeliauskienė 
4500 S. Talman Ave, tel. VI 7-6743.

Susirinkimai Įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą trečiadieni 8:00 vai. 
vakaro Vengeliauskienės salėje, 
4500 So. Talman Ave., Chicago, IL 
60632.

Ave., tel. 585-5611; kasos globėjas
— Joseph Mikšis, 7251 So. Fran­
cisco Ave., tel. 778-1740; kasinin­
kas — John Didžgalvis, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; maršalka
— Paul Masilionis, 4636 So. Keating 
Ave., tel. 585-5611; korespondentas
— Antanas Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel. 927-8989. — Susirinkimai 
įvyksta kas trečią mėnesio sekma­
dieni 1:00 vai. po pietų Hollywood 
svetainėje, 2417 W. 43rd St., Chi­
cago, Ill. 60632.

Veief.: PRospect *8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRIRGAS 

-5548 WEST 63rd STREET 
vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
aatai antradieniais ir penktadieniais, 
xreciad.- ir sekmad. ofisas uždarytas. 

«ez.: 3241 WEST 66th PLACE 
**hone: REpublic 7-7868

LITHUANIAN NATIONAL DEMO­
CRATIC CLUB OF CHICAGO 1969 M. 
VALDYBA: Juozas , Pakudaitis — 

pirmininkas, Jonas Kiaunė — vi­
cepirmininkas, Juozas Baliča — nu­
tarimų raštininkas, Anna Trakan — 
finansų raštininkė, Simon Galzin — 
iždininkas. Klubo nariai renkasi 
kiekvieną mėnesio trečiadienį Hol­
lywood Inn svetainėje.

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: : HEmlock 4-5849 

Rezid.: 388-2233 
OFISO VALANDOS:

rirmad., ketvirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
ar.iirad., penktadienį nuo 1—5, tree, 

ir šeštad. tiktai susitarus.

LIETUVOS KARIUOMENĖS KŪRĖJŲ- 
SAVANORIŲ ČICAGOS SKRYRIAUS 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirminin­

kas — Balzaras Leonas, 5936 So. 
Wolcott Ave., tel. 471-1552; Iždinin-

Ofise — HE 4-5758.

DR. M. BUDRYS
ALERGIJA

2751 WEST 51st STREET
Valandos: antradieniais, penktadie­
niais 2-9 v., šeštadieniais 10-1 v. p. p. 

Ligoniai priimami pagal susitarimą.

Tel. Ofice: 847-5800; rez. PR 6-4250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET 
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

CHICAGOS LIETUVIŲ SUVALKIE­
ČIŲ DRAUGIJOS 1969 METŲ VAL­
DYBA: Pirmininkė — Mrs. Adela 

Burba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771; Vicepirmininkė — Mrs. 
Julia Sačauskas, 7222 So. Richmond, 
tel. 434-7171; Nutarimų raštininkė 
— Mrs. Eugene Strungys, 4253 So. 
Campbell Ave„ tel. CL 4-3828; Fi­
nansų raštininkė — Mrs. Estella 
McNamee, 6151 S. Spaulding, tel. 
434-4936; Kasos globėja — Mrs. Ona 
Švirmickas, 6601 So. Whipple, tel. 
434-0290; Kasininkas — Mr. Anta­
nas Gintneris, 3221 West 61st St., 
tel. 436-1691; Korespondentas — 
Mrs. Ona Švirmickas, 6601 So. 
Whipple, tel. 434-0290. — Susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
ketvirtą trečiadienį 8 vai. vak. Hol­
lywood Inn svetainėj, 2417 West 
43rd Street.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAL­
DYBA 1969 METAMS: pirm. — Jo­

seph Skeivys, 6601 So. Artesian 
Ave., tel. 778-6536; vicepirm. — 
Joseph Baličas, 4047 So. Maple­
wood Ave., tel. 847-4094; nutarimų 
rašt. — Rožė Didžgalvienė, 3808 S. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Bernice Žemgulis, 2535 W. 
42nd St., tel. 847-2879; iždo globė­
jas — Dan Lucas, 7339 So. Talman 
Ave., tel. 434-5126; kasierius — 
John Didžgalvis, 3808 So. Union 
Avė., tel. 927-8660; maršalka — 
Cannie Yuška, 4443 So. Rockwell 
St., tel. 523-8987; korespondentas 
— Joseph Skeivys, 6601 So. Arte­
sian Ave., tel. 778-6536. — Susirin­
kimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
trečią trečiadienį, 7:30 vai. vakaro, 
Hollywood svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Nariai priimami nuo 15 iki 58 
metų.

Dr. Ant. Rudoko kabinetą perėmė 
optometristas

DR. EDMUND E. CIARA 
2709 W. 51st STREET 

Tel. — GR 6-2400
Vai. pagal susitarimą: Pirm., ketv. 
1—4, 7—9, antrad., penkt. 10—4, ir 

šeštad. 10—2 vai.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1.
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETA” 1969 M. VALDYBA:

Pirm. — Stella Kaulakis, 3247 So. 
Emerald Ave., tel. 225-3016; vice­
pirm. — Stella Zigmant, 930 W. 
35 PI., tel. 376-6581; Nutarimų rašt. 
— Rožė Didžgalvienė, 3808 So. 
Union Avė., tel. 927-8660; finansų 
rašt. — Joanna Želvis, 3251 So. 
Green St., tel. 842-7838; iždo globė­
ja — Anna Guss, 3130 So. Halsted 
St., iždininkė — Anastazija Valan­
čius, 5702 So. Emerald Ave., tel. 
487-2660;šeimininkė — Adela Ču- 
brinskas, 3227 So. Emerald Ave., tel. 
842-3148. — Susirinkimai įvyksta 
kiekvieno mėnesio antrąjį sekma­
dienį, 1:00 vai., po pietų Lietuvių 
Auditorijoj, 3133 So. Halsted St. 
Narės priimamos nuo 16 iki 65 
metų.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL­
DYBA 1969 METAMS: pirm. — Paul 

Masilionis, 4636 So. Keating Ave., 
tel. 585-5611; vicepirm. — John 
Didžgalvis, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; nutarimų rašt. — Jo­
seph Keturakis, 3217 Šo. 53 Court, 
Cicero, III. 60650, tel. OL 2-8243; 
finansų rašt. — Herman Danta, 
4536 So. California Ave., telef. 
VI 7-2774; kontrolės rašt. — Rožė 
Didžgalvienė, 3808 So. Union Avė., 
tel. 927-8660; iždininkė — Adela 
Šankus, 2520 W. 68 St., tel. GR 
6-6399; korespondentas — Antanas 
Jusas, 2247 So. Oakley Ave., tel. 
927-8989. — Klubo susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtą sekmadienį 
kiekvieną mėnesį Vengeliauskienės 
salėje, 4500 So. Talman Avė., 1:00 
vai. po pietų. Nariai priimami nuo 
16 iki 50 metų.

JONIŠKIEČIŲ LABDAROS IR KUL 
TŪROS KLUBO VALDYBA 1969 ME- 
TAMS: Pirmininkė — Julia Sačaus­

kas, 7222 So. Richmond St., telef. 
HE 4-7174 Vicepirmininkė Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-6747; Nutarimų raš­
tininkė Mary Urbelis, 6631 So. 
Hoyne Avė., tel. RE 7-5813; Finansų 
raštininkė — Bemice žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Iždininkė — Valerija Samuolis, 7216 
So. Richmond St., tel. GR 6-1996; 
Kontrolės rašt. — Antoinette Kalys, 
4521 So. Washtenaw Ave., tel. VI 
7-0880; Korespondentas — A. Jusas, 
2247 So. Oakley Ave., tel. YA 7-8989. 
— Susirinkimai įvyksta kiekvieno 
mėnesio pirmą antradienį 8:00 vai. 
vak. Ponuško salėje, 4500 So. Tal­
man Ave., Chicago, UI. 60632.

CHICAGOS LIETUVIŲ NAŠLIŲ IR 
NAŠLIUKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1968 METAMS: Pirmi­

ninkė — Mary Naberieza, 5723 So. 
Richmond St., tel. PR 8-5817; Vi­
cepirmininkė — Julia Sačauskas, 
7222 So. Richmond St., telef. HE 
4-7174; Nutarimų rašt. — Mary Ur­
belis, 6631 So. Hoyne Ave., telef. 
RE 7-5813; Finansų rašt. — Anna 
Condux, 7132 So. Millard Ave., 
tel. 5814133; Iždininkas — Jonas 
Jonikas, 7058 So. Fairfield Avenue, 
tel. RE 7-0017; Kontrolės rašt. — 
Kasparas Krikščiūnas, 3122 So. 
Lowe Ave., tel. 225-7289; Korespon­
dentas — Antanas Jusas, 2247 So. 
Oakley Ave., tel. YA 7-8989; Mar­
šalka — M. čepulionis, 2808 So. 
Emerald Ave. — Susirinkimai lai­
komi kiekvieno mėnesio antrą 
penktadienį Hollywood salėje, 2417 
W. 43rd St, 8:00 vai. vakaro.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1969 M.: Pirmi­

ninkas W. Butkus, 2456 W. 48th 
St.; Vicepirmininkas — K. Stakie- 
nė, 7242 So. Francisco Ave.; Fi­
nansų raštininkas — B. Žemgulis, 
2535 W. 42nd St., tel. VI 7-2879; 
Nutarimų raštininkas — V. Juška, 
5717 So. Laflin St.; Kasierius —D. 
Lukas, 7339 So. Talman Avė., tel. 
HE 4-5126; Kontrolės raštininkas 
—A. Radziukėnas, 6804 S. Artesian 
Ave.; Maršalka — K. Juška, 4443 
So. Rockwell St.

DON’T sethis 
world on fire

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

GĖLININKAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

aOY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 80833 ir PR 8-0834 
k, r,

PETKUS
IEVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
| . 2533 W. 71st Street

< H Telef.: GRovehill 6-2345-6
eft** £ ** 1410 So. 50th Ave., Cicero

|T Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Į TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTfi TUTOMOBILIAMS PASTATYTI

MVHffisIffiNS
6845 SO. WESTERN AYK.

Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EiSIN-EISINAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat­
siliepia, skambinti MI 3-0001.

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairių atstumų.
ANTANAS VILIMAS

823 W. 34 Place
Tel.: FRontier 6-1882

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS’ 
AND BENEFICIAL CLUB VALDYBA 
1969 METAMS:, pirmininkė — Adela 

Burba, 6328 So. Eggleston Ave., tęl. 
487-9771; vicepirm. — Antanas Ju- 
sas, 2247 So. Oakley Ave., telef. 
927-8989; nutarimų rast. — Rožė 
Didžgalvienė, 3808' So. Union Avė., 
tel. 927-8660; finansų rast. — Ber­
nice Žemgulis, 2535 W. 42nd St., 
tel. 847-2879; Kontrolės rast. — Jo­
sephine Masilionis, 4636 So. Keating

BRIGHTON PARKO LIETUVIŲ MO­
TERŲ KLUBO 1969 M. VALDYBA: 

pirmininkė — Adela Burba, 6328 S. 
Eggleston, tel. 487-9771; vicepirm. 
— Julia Sadauskas, 7222 S. Rich­
mond, tel. 434-7174; nutarimų rast. 
— Estella McNamee, 6151 So. 
Spalding, tel. 434-4936; fin. rast. — 
Bernice žemgulis, 2535 West 42nd 
St., tel. VI 7-2879; kasos globėja — 
Helen Vengeliauskienė, 4500 So. 
Talman Ave., tel. VI 7-6743; kasi­
ninkė — Adela Šankus, 2530 West 
68th St.; korespondentė — Adela 
Burba, 6328 So. Eggleston, telef. 
487-9771. — Susirinkimai Įvyksta 
pirmą mėnesio ketvirtadienį Ven- 
geliauskienės salėje, 4500 So. Tal­
man Avė 8 vai. vak.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63r'd STREET
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 vai. 
Tree, ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 1—4 popiet.

GRADINSKAS

Pastatykime Dr. P. Grigaičiui paminklą
Dr. Pijus Grigaitis mirė 1969 metų gegužės 22 dieną Chi- 

cagos priemiestyje'— Brookfielde. Jis buvo pašarvotas Chica­
go j e, Povilo Ridiko koplyčioje. Gegužės 25 dienos vakare bu­
vo suruoštas visuomenės atstovų atsisveikinimas, o gegužės 26 
d. rytą velionis buvo palaidotas Lietuvių Tautinėse Kapinėse.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEQ 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto ir 
nuo 4—8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

JEI LANGAS BENT
15 INČŲ, 

TAI GALIMA GAUTI 
ORO VĖSINTUVĄ 

2512 W. 47 ST. — FR 6-1998 
Lietuvi, eik pas lietuvįl

Komitetas Dr. Grigaičiui laidoti prašė artimuosius ir drau­
gus nesiųsti gėlių į koplyčių arba kapus, bet paskirti auką ve- 
lionies paminklui. Dr. Grigaitis visą gyvenimą ilgas valandas 
dirbo kultūrinį ir visuomeninį darbą, bet jokio turto jis nesu­
sikrovė. Brookfiejde jis turėjo medinį namelį, kuriame gyve­
no su savo žmona, o paskutiniu metu ir su vyresniuoju sūnu­
mi. šeimai liko priežiūros reikalingas namas, bet nepaliko 
jokių santaupų.

ASSOCIATE OPTOMERISTS 
Lietuviškai kalba

Dr. FRANK PLECKAS, OPT.
3424 W. 63rd St., G R 6-7044 

Tikrina akis. Pritaiko akinius ir 
"contact lenses".

Valandos pagal susitarimą. 
Uždaryta trečiadieniais.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA
OFISAS 2454 WEST 71 st ST.

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880
Naujas rez. telef.: 448-5545

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

Lietuvių kalba: kasdien nuo pirma­
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

Dr. Grigaičio šeima paminklo negalės jam pastatyti. Mums 
atrodo, kad kuklų paminklą galėtų pastatyti Amerikos lietu­
viai, kartu su Dr. Grigaičiu vedusieji kovą dėl Lietuvos lais­
vės ir lietuvių gerbūvio. Dr. Grigaitis buvo Amerikos Lietuvių 
Tarybos organizatorius ir ilgametis jos sekretorius, jis padėjo 
suorganizuoti Baltą, kelis kartus važinėjo Washingtonan, D. 
C., tarėsi su JAV vyriausybės ir kongreso atstovais įvairiais 
Lietuvą ir lietuvius liečiančiais klausimais. Dalyvavo Alto ir 
veiksnių konferencijosė, gausiuose susirinkimuose sakė kai 
bas ir kvietė Amerikos lietuvius stovėti laisvos Lietuvos reikalų 
sargyboje.

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendre praktike ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel, 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadieni 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tek: WA 5-3099

DAŽYMAS
Pigiai dažau kambarius, valau 

kilimus ir baldus.
I. RUDIS Tel. CL 4-1050

Dr. Grigaitis daug padėjo Amerikos lietuviams, todėl ir 
kviečiame visus šio krašto lietuvius savo auka prisidėti prie 
Dr. Grigaičio paminklo statybos darbo.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Hndra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO V AL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 24 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
riais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR V P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Q easy ways 
\ *** to get the 
y. Zip Codes

/ People 
hA’ / vou ^/writeto:
į When you receive a letter, 

note the Zip in the return 
address and add it to your 
address book.

2 Call your local Post Office
or see their National Zip 
Directory. į

3 Local Zips can be found 
on the Zip Map in the 
business pages of your 
phone book.

Published as a public service In coop­
eration with The Advertising Council.

Aukas prašome siųsti tokiu adresu: KOMITETAS DR. P. 
Grigaičio Paminklui Statyti, 1739 S. Halsted St., Chicago. 
Illinois, 60608.

Turime atspausdintas knygeles aukoms rinkti. Norintieji 
savo kolonijoje aukų parinkti, prašomi parašyti šiam komite­
tui, pakvitavimų knygelė tuojau bus pasiųsta.

KOMITETAS DR. P. GRIGAIČIO PAMINKLUI STATYTI

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1969 METAMS: Pirmi­

ninkas — Motiejus Strumskis, 5920 
So. Malplewood Ave., PR 6-0716; 
Vicepirmininkas — Petras Mockai- 
tis, 3613 So. Union Ave., 927-8671; 
Protokolų raštininkė — Eugene 
Strongys, 4253 So. Campbell Ave., 
CL 4-3828; Finansų raštininkas — 
Alfonsas Bartkus, 6417 S. Rockwell 
St., 737-4537; Kasininkas — Bro­
nius Bartkus, 6919 S. Artesian Ave„ 
tel. 476-0686.

Susirinkimai įvyksta kas antro 
mėnesio pirmą sekmadienį 2 vai. 
po pietų svetainėje: 4256 South 
Malpewood Ave.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 
1969 METAMS: Pirmininkas — Sta­

sys Bikulčius, 1819 So. 51 Ave., Ci­
cero; I Vicepirmininkas — Felik­
sas Juodka, 7240 So. Talman St., 
Chicago, Ill. II Vicepirmininkas — 
Sophie Venco, 730 W. 17th St.; 
Finansų sekretorius — Petras Anu­
žis, 7318 So. Whipple St.; I Finan­
sų sekretorius — Alfonsas Blekys, 
7005 So. Rockwell St.; Iždininkė— 
Elzbieta Anužis, 7318 So. Whipple 
St.; Nutarimų raštininkas — Myko­
las Šeduikis, 3948 So. Western 
Ave.; II Nutarimų raštininkas — 
Jonas Gribliauskas, 6827 So. Rock­
well St.; Tvarkdarys — Antanas 
Daunys. Direktoriai: Bemice 
Sheeon, Aleksas Ramašauskas ir 
Petras Padvaiskas.

KĘSTUČIO KLUBO VALDYBA 1969 
METAMS: Pirmininkas — Antanas 

J. Valonis, 2222 W. 107th St., Chi­
cago, Illi, 60632, tel. 779-1077; Vi­
cepirmininkė — Julia Pocius, 7313 
So. Maplewood St. tel. 434-7769; 
Sekretorius — Mečys Krasauskas, 
2633 W. Montgomery St., telefo­
nas 523-8952; Finansų raštininkas 
— John A. Simonavičius, 4531 So. 
California Ave., tel. 523-6978; Iž­
dininkas — Bruno Klemka, 10040 
So. Kilpatrick, Oak Lawn, Ill., tel. 
424-3810; Kontrolės raštininkas — 
Aleksas Lietuvnikas, 1914 South 
49th Ct., Cicero, Ill., 60650, telefo­
nas 656-2Š18.

Klubo susirinkimai įvyksta kiek­
vieno mėnesio pirmą sekmadienį 1 
vai. po pietų Hollywood svetainė­
je, 2417 West 43rd St.

9-to WARD0 LIETUVIŲ DEMOKRA- 
TŲ KLUBO VALDYBA 1969 ME­
TAMS: Pirm. — Juozas Skeivys, 6601 

So. Artesian Ave., tel. PR 8-6536; 
Vicepirm. — Alfonse Spiečius, 51 
W. 103rd St., WA 5-5487, H Vice­
pirm. — Bessie Sucilla, 741 West 
123rd St., PU 5-3990; Finansų 
sekr. — Kazys Rubinas, 10503 So. 
Edbrooke Avė., PU 5-8889; Prot. 
sekretorė — Anna Labžentis, 10826 
So. Wabash Ave.; Kasininkas — 
Frank Puodžiukas, 10822 So. Wa­
bash Ave., CO 4-2467; Kasos glo­
bėjas — Walter Stulpinas, 11242 
So. Indiana Ave., PU 5-0754; Ka­
sos globėjas—Kazys Girulis, 10850 
So. Edbrooke, IN 8-1247. Trusti- 
sas — Michael Rutkauskas, 10513 
So. Wabash Ave.; Trustistas—John 
Alijošius; 10730 So. Forest Avenue 
tel. CO 4-5728.

Klubo susirinkimai buna kiek­
vieno mėnesio trečią ketvirtadienį 
7 v. v. parapijos svetainėje, 108 St. 
ir So. State St.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDrnONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA 

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601
• (®a»^iiMiilfa.iiiil1iiiif Oi 1011^11 . .......... ...

EUDEIKIS
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuviy direktoriai:

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMID 
4605-07 So. HERMITAGE AVENUE

Tel.: YArds 7-1741 - 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUF
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių 
Direktorių 
Associacijos

i AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSE

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

BUTKUS - VASAITIS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

LACKAWICZ IR SŪNŪS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

Komiteto nariai:

Dan Kuraitis, pirmininkas
Juozas Šmotelis, sekretorius

Aleksas Ambrose 
Kostas M. Augustas 
Juozas Bacevičius 
Eugenijus A. Bartkus 
Algirdas Budreckas 
Povilas P. Dargis 
Martynas Gudelis 
Jonas Kutra 
Feliksas Motuzas 
Euphrosine Mikužiutė

Alfonsas Nakas 
J. Novogrodskis 
Jonas Pakalka 
Antanas J. Rudis 
Petras 
Jackus 
Kostas 
Petras
F. J. šeštokas 
Jonas Talalas 
Jonas Vilkaitis 
Alfonse F. Wells

Stravinskas 
Sonda 

Strikaitis 
šernas

SENOJO BRITANIJOS LIETUVIŲ 
KLUBO VALDYBA 1969 METAMS:

Pirmininkas — Pr. Rumšą, 4359 S. 
Maplewood Ave. tel. VI 7-2149; 
Sekretorius — J. Kiburas, 4603 So. 
Talman Ave., tel. BI 7-4261; Iždi­
ninkas — K. Rožanskas, 3605 West 
71st St.; Narys — VI. Polikauskas, 
7217 So. Sawyer St., tel. 471-0791. 
Revizijos Komisija: Br. Paliulis, 
2426 West 45th Place, tel. 847-2469, 
St. Matulis, 4335 So. Malplewood 
Ave., tel. VI 7-0577, A. Pužaus­
kas, 4404 So. Rockwell Ave.,

BBYBA 
MVINfiS 
HMDS

WHERS YOU BANK OR WORK

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: Yirds 7-3401

P. J. RIDIKAS
3354 So. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

GEORGE F. RUDMIN
3319 So. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

VISI LIETUVIAI’BIZNIERIAI
GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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Neseniai Beirute, Lebane įvyko Palestinos arabu vaiky meno paro­
da. Joje išstatyti paveikslai rodo, kad vaikams taika nerūpi, jie 
pasirinko daugiausia karines temas. Viršuje matomi arabu tankai, 

apačioje — partizanai.Kanadoj atbunda raudonoji jėga
240,000 Kanados indėnų 

nenori lygių teisių
TORONTO, Kanada. — Jėga 

ir tonas, kokiu arti bertainio 
milijono Kanados indėnų vadai 
pasipriešino indėnų reikalų mi-

Argentinos karo laivyne yra didžiau­
sias pasaulio būrinis laivas "Liber- 
tad". Jame treniruojami jūros kade­
tai. Neseniai tas laivas lankėsi New 

Yorko uoste.

Apdraustas perkraustymas
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Ilgų metų patyrimas-
AL NAUJOKAITIS

2022 W. 69 ST. CHICAGO, ILL. 60636. Tel. WA 5-9209

HIGH RATES
4.75 %

Per annum ore 
regular Savings

Savings Insured to $15,000.00
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION

4071 Archer Ave., Chicago, Illinois 60632

SIUNTINIAI J LIETUVĄ 
Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice 

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787 
2501 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 
3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320 

DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja­
mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. 

KREIPKITĖS į mūšy vienintelę Čikagoje lietuviy įstaigą, turinčią tei­
sę SAVO VARDU siysti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.

Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI

nisterio Jean Cretien planui 
“sulyginti indėnus .su baltai­
siais ir juos skaityti kaip ir ki­
tus pilnais kanadiečiais, iškal­
bingai parodė, kad indėnai ne­
pasitiki Ottawa ir visu, ką ji da­
ro jų labui.

Praeito birželio 25 d. Kana­
dos federalinė valdžia paskelbė, 
kad ji yra pasiryžusi baigti 
šimto metų senumo patarnaliz- 
mo (tėviškos globos) sistemą, 
teikusią Kanados indėnams at­
skirą teisinį- statutą ir indėnų 
švietimo, sveikatos globos, lab­
daros bei gyvenamų patalpų 
klausimus perleisti provincijų 
valdžioms. Ottawa, kol naujoji 
sistema įsigalios, pasižada skir­
ti specialius primokėjimus.

Indėnų reakcija buvo staigi 
ir beveik visiškai nelaukta. Pa­
ėmę pavyzdį iš Amerikos neg­
rų, jie pareikalavo, kad Ottawa 
indėnų reikalų tvarkymą perlei­
stų patiems indėnams, jiems 
toliau mokėdama iki šiol skiria­
mas lėšas.

Toronto laikraštis Globe and 
Mail teisingai pastebi, kad to­
kia permaina būtų per staigi, 
kuomet James ir Hudsono įlan­
kų pakraščių indėnai baltąjį 
žmogų pirmą kartą pamatė tik 
po praeito II pasaulinio karo!

ROCKFORD, ILL.
Balfo minėjimui pasiruošimas

Laiko nedaug, o ant Balfo 85 
skyriaus valdybos pečių gula 
daug darbų. Vyksta pasiruoši­
mas paminėti skyriaus 25 metų

5.25 %
Per annum on 

investment bonus

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

MEDŽIO DROŽINĖTOJAI * KABINETŲ DIRBĖJAI 
KABINETŲ PURŠKĖJAI ♦ UŽBAIGĖJAI

.Dirbti prie puikių muzikos instrumentų, kaip arfų. 
Reikalinga kiek patyrimo.

Puikios darbo sąlygos
5 DIENOS SAVAITĖJE.

Naujieji ateiviai priimami.
Kreiptis į Walter Krasicki arba Jack Bringardner.

LYON-HEALY

veiklos jubiliejų. Išspausdinti 
bilietai ir laiškai tuoj bus iš­
siuntinėjami platinimui. Jau ir 
laiko neperdaug liko ligi, rugsė­
jo 27 dienos.

Programą išpildys svečiai iš 
Chicagos. Dalyvaus žinoma so­
listė Vanda Stankienė ir Neoli- 
tųanų orkestras.

Balfo 85 skyriaus valdyba da­
ro viską, kad minėjimas gerai 
pavyktų. Kartu prašo visus lie­
tuvius laiką susitvarkyti taip, 
kad galėtumėt šiame svarbiame 
minėjime dalyvauti. Augis

PERSPĖJIMAS
— Valdinikėli, tu taip apsi- 

leidai tarnyboje ir taip knarki, 
kad būsiu priverstas pašalinti 
iš tarnybos. ..

— Kodėl?
— Savo knarkimu gali paža­

dinti gretimoje raštinėje mie­
ganti direktorių. 

- ---------------- ------------- ---- —
IŠ CHICAGOS I R I 

APYLINKIŲ

♦

Gatvės gaujos nariai 
apšaudė policininkus

Pirmadienio naktį suimti 
septyni vienai Chicagos mies­
to pietinės dalies gaujai pri­
klausantys vaikėzai, kurie ap­
šaudė policiją ir CHA sargybą.

Vieno CHA dangoraižio — 
Dearborn Homes prie 29 ir 
State gatvių sargybinis pašau­
kė policiją, kadangi automobi­
liu pravažiuodami keturi vai­
kėzai jį apšaudę. Jie buvo su­
lenkti, suimti ir apkaltinti pa­
sikėsinimu nužudyti,, pasiprie­
šinimu 'areštui ir užpuolimu. 
Ret juos suėmus apie 60 gauja 
pradėjo į policiją mėtyti ak­
menis ir bohkas ir pro langą 
paleido kelis šūvius. Tie šau­
dytojai taip pat suimti.

Pomidorai labai 
naudingi sveikatai

Iš kažkur žmonėse yra įsi­
metęs prietaras, kad pomido­
rai turį daug rūgštynių rūgš­
ties, esą kenksmingi sveikatai, 
ypač senyviems žmonėms. Yra 
visiškai priešingai. Pomidorai 
kaip vaisiai yra labai naudin­
gi žmonėms, ypač vaikams ir 
senyviems.

Štai palyginamoji lentelė, 
kiek kurios daržovės ir vaisiai 
turi rūgštynių rūgštieš: rūgš­
tynės turi 360 dalių, špinatai 
320;rubarbarai 240; žemuogės

Mėnulio fotografija, padaryta astronautų, kada jų laivas dar stovėjo Mėnulyje. Kairėje mato, 
mas to laivo šešėlis.

HELP WANTED — MALE 
Darbi n inky Reikia

ARFŲ FABRIKAS
1423 WEST LAKE STREET

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MISCELLANEOUS FOR SALE
Į v a irūs Pardavimai______

CROSBY’S 
BLUEBERRY ACRES

Mėlynių farma. Jus prisiskinsite už 
20 c. Priskintos 25 c. Atdara 8—6 
kasdieną. Randasi 7 mylios į šiaurę 
nuo La Porte. Išėjimas Indiana Toll­
way, 1 mylia į vakarus nuo Ind. 39.

ant 1000 N. Skambinti
219 — '325-0286

TYLER 2 DOOR UPRIGHT 
freezer — a buy at 

$1500 
772-1256

40; burokėliai 40; salotai 30; 
pomidorai 5 dalis.

Bet pomidorai turi sveikatai 
naudingas ir reikalingas citri-; 
nos ir obuolių rūgštis ir ypa-: 
tingai daug karoteno bei pro-: 
vitaminų “A”, iš kurių orga­
nizme gaminasi vitaminas A. 
Negana to, pomidorai yra tik­
ras geležies sandėlis, o geležis 
žmogaus organizmui yra labai 
reikalingas metalas kraujo 
tvarkymui.

TRUMPAI 1 
te.

♦

— Kuprotas Oželis — Mar­
quette Parke šį šeštadienį, rug­
pjūčio 9 d. temstant Alvudo 
Vaikų Teatro padalinio — su­
augusiųjų), akt. Alfai Brinkai 
režisuojant ir vaidinant — dai­
nuojant, statoma S. Čiurlio­
nienės operetė. Dekoracijos 
dail. J. Kiburp, šviesos Vytau­
to Žygo. Grimas Juozo Korsa­
ko. Atvirarųe ore, ties Šv. Kry­
žiaus ligonine, Įprastoje Alvu­
do vakarojimo vietoje. Vai­
dina — dainuoja Anelė Kir- 
vaitytė, Albertas Stoškus, Jo­
nas Narukynas, Eleonora Ki- 
vėniatė ir Aldona Ankienė.

Visiems įėjimas laisvas. 
Visi kviečiami. Vakarojimas 
prasideda Įprasta tvarka 4 v. 
p. p. vaikų užėmimu, užkan­
da, visų kultūringu pasirody­
mu prie mikrofono.

— Kova su nuovargiu — 276 
Alvudo radio paskaita ši ket­
virtadienį, rugpjūčio 7 d., 10 
v. r. Sophie Barčus Radijo 
Šeimos valandoj.

— Lietuvių Agronomų Są­
jungos Chicago j e gegužinė 
Įvyks š. m. rugpjūčio 24 die­
ną Faustinos ir Mečio Macke­
vičių sodyboje, 138th ir State 
RR 2, Lockport, Illinois. Visi 
S-gos nariai su šeimomis ir sve­
čiais kviečiami gegužinėje da­
lyvauti. Pradžia 1 v. p. p.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

HELP WANTED — FEMALE 
Darbininkių Reikia

CLERK TYPIST
FOREST PARK OFFICE NEEDS 

GIRL WITH GOOD TYPING AND 
CLERICAL SKILLS.

Duties also include relief receptionist. 
Varied duties make this an interes­
ting position. Excellent working con­

ditions and benefits program.
Call for an interview:

366-4744

RECEPTIONIST
FOR FAMILY COUNCELING

Agency in Winnetka. Must type well 
& like people. Hours 9—5. Monday 
— Friday. Blue Cross, Blue Shield 
and major medical health insurance. 

And retirement plan.
MUST SPEAK ENGLISH

Call 446r8060

CLERK TYPIST
Small publishing firm needs girl for 
order fulfillment dept. Accuracy and 
figure aptitude necessary. Loop lo-' 
cated near N. W. station. Air cond.l 
Pleasant office. Good salary. Oppty.' 

for advancement.
332-3571

GENERAL OFFICE
Woman with legible handwriting to 
be assistant in small office. Light 
typing, filing, billing, calculator or 
comptograph. Full time, good hrs.

Some knowledge of bookkeeping.
IMPROVED SPONGING 

471 So. JEFFERSON 
WE 9-3484

TYPIST
Full time. 40 hour week. 

8:30 — 5:00. Good benefits.
Inquire.

EASTERN PRODUCTS 
7401 So. PULASKI. 735-0233

GIRL FRIDAY
Experienced fire-auto-home owners 
underwriting. Salary based on expe­

rience.
Good transportation.

Call GL 6-5420.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

ATTENTION!
TRAVEL!

Cant find a suitable job? Tired of 
routine work? I can place 5 single 
young man and 5 single young girsi 
— 18 to 23 — to travel major U. S. 
cities. No experience necessary. 

Above average earnings.
Must be free to leave immediately.

Call Mr. McCOMBER
GL 5-6300 ext. 160

SECOND COOK
Experienced. Days. Good 

wages. Steady work.
Call after 10 a. m.: 

SP 5-5144

SKAITYK PATS IR PARAGINK

KITUS SKAITYTI

NAUJIENAS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMUI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALĄIS

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY 
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX.

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

SAVININKAS PARDUODA Marquet­
te Parke 2 butų po 6 kamb., 3 mie­
gamus namą. Mažas butukas base- 
mente. 2552 W. 69th St.

PR 6-0764.

K. ĖRINGI S 
CALIFORNIA SUPER SERVICE 
Taisomi auto motorai, stabdžiai, 

tune-ups ir t.
4824 So. CALIFORNIA AVE.

CHICAGO, ILL. TEL. VI 7-9327

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660
, ......... —

HOME INSURANCE
Call: Frank Zapolis 
320814 W. 95th St. 

GA 4-8654

9MM MMM
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LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 

ir motorų remontas. — Towing.
5759 So. WESTERN AVE.

Tel.: PR 8-9533

A. & L. INSURANCE & REALTY 
A. LAURAITIS 

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE. 

LA 3 - 8775 
(Currency Exchange Įstaigoj) 
Pigūs automobilių draudimai.

AMERICAN 
TRAVEL SERVICE

WALTER RASK, prezidentas
9727 So. WESTERN AVE.,

Chicago, III. 60643. Tel. 238-9787
Pardavinėjame lėktuvų, laivų, trau­
kinių bilietus ir paruošiame kelionių 
dokumentus į visus pasaulio kraštus. 
Pildome aplikacijas tiems, kurie atei­
nančiais metais norėtų porą mėnesių 

praleisti Lietuvoje pas gimines.

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
IR KITUS KRAŠTUS 

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 

Chicago, III. 80632. Tel. YA 7-5980
........... -.........- -

ibbbbbbbbbbbbbbbbbbb

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tol.: REpublic 7-1941 
bbbbbbbbhhbbbbbbbbbv

APDRAUDŲ AGENTŪRA: 
namų, automobi­
lių gyvybės, svei­

katos ir biznio.
Patogios Išsimoki- 

jimo sąlygos.
BACEVIČIUS 

8455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

GAGE PARKE parsiduoda 2 naujes­
ni namai. Vienas 2 butų po 3 miega­
muosius. Antras 3 butų po 2 miega­
muosius. Gazu šildymas, garažai. La­
bai gerai užlaikyti. Teirautis: 

PR 8-2233.

2 PO 6 MEDINIS ir 3 kambariai 
rūsyje. Reikia darbo. Ne brangus. 
Brighton Parke.

2 PO 4 MŪRINIS. 2 kambariai rū­
syje. Garažas. 72 ir Rockwell. $29,000

2 AUKŠTŲ MŪRAS su 3 moder­
niais butais, krautuve, garažu, ir 
sklypu šalia. 45 ir Wood. $19,500.

ŠIMAITIS REALTY 
INCOME TAX SERVICE 

2737 W. 43rd STREET 
Tel. CL 4-2390

NAUJAS DERLIUS
DVARAS lietuviškame Lemonte. 2 

metų, 7 kambarių mūras. Daug že­
mės sodui ir alėjoms. Pamatykite.

2 BUTŲ MŪRAS. Garažas. Platus 
lotas. Aluminum langai. Marquette 
Parke. $21,900.

5 KAMBARIŲ (3 miegamųjų), apie 
10 metų gelsvas mūras. Garažas, kar- 
petai ir aluminum langai. Marquet­
te Parke. $23,900.

4 KAMBARIŲ nedidelis medinu­
kas. Apie 59 ir Pulaski. Pirkite už 
$11,900 Įmokėję $3,500.

Ligonė našlė turi labai gerą 2 
butų muro namą. Naujas gazu šildy­
mas. Prie vienuolyno. $27,700.

4 BUTŲ MŪRAS Gage Parke, geri 
gražūs butai, garažas. $41,000.

LOTAS 30 PĖDŲ Marquette Parke.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

Šimkus Real Estate
NOTARY, INCOME TAX SERVICE 

4259 So. MAPLE WOOD AVENUE

Tel. CL 4-7450
Greitas ir tvarkingas visokiausių nuo­
savybių pirkimas - pardavimas. Be to 
šioje kontoroje daromi ir liudijami 
vertimai, užpildomi pilietybės prašy­
mai, income tax ir įvairūs kitokį blan­
kai. Darbo vai.: Kasdien 9—3 ir 5—8.

PERKAME, PARDUODAME, MAI­
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolų, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS

2658 lyEST 59th STREET
PRospect 8-5454

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstatau senus vi­
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na­
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie­
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.
Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., 
CHICAGO, ILL. 60609 

Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
Įkurta prieš 50 metų

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute­
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus įdedąme.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso­
me. Nudažome namus iš lauko ir at­
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.
REMKITE TUOS BIZNIERIUS, 

KURIE GARSINASI 
“NAUJIENOSE”
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